
Adresându-vă căldurosul 
mesaj de bun venit la Uni-

versitatea Tehnică a Moldovei, 
vreau să vă împărtășesc că 
acesta mă vizează deopotrivă 
și pe mine, căci, în calitatea 
mea de rector, mă aflu în pra-
gul primei admiteri la UTM. Am 
intrat în funcția de rector la în-
ceputul acestui an calendaris-
tic și mi-am asumat această 
sarcină cu multă responsabili-
tate, cu mândrie și onoare, de-
oarece UTM este o universitate 
de excelență, unica de profil 
ingineresc în RM.

Dacă vă fascinează ingineria 
electrică, energetica, calculatoarele 
şi tehnologiile informaţionale, teleco-
municaţiile, construcțiile, arhitectura 
şi urbanismul, cadastrul, transportul 
auto,  construcţia de maşini, alimen-
taţia publică, tehnologia vinului şi 
a produselor alimentare, UTM este 
locul cel mai potrivit pentru a vă în-
cepe cariera de inginer. Amplasată în 
3 campusuri în diferite zone ale Chi-
şinăului (Centru, Râşcani, Botanica), 
UTM reprezintă un adevărat sistem 
educațional, constituit din 9 facultăți 
cu 64 de specialități la ciclul licență 
şi 39 programe de master. Aici vă 
aşteaptă o echipă din peste 1000 de 
profesori entuziaşti, recunoscuţi pe 
plan naţional şi internaţional, nerăb-
dători să vă îndrume să descoperiţi, în 
sălile de curs sau în laboratoare, cele 
mai interesante inovaţii din domeniul 
pe care îl veți studia.

Perfecţionăm continuu planuri-
le şi programele de studii, în confor-
mitate cu exigenţele moderne, ast-
fel ca studenţii să fie pregătiţi atât 
pe linie inginerească, cât şi econo-
mico-managerială. Tânărul inginer 
format la UTM poate să deschidă el 
însuşi o întreprindere mică sau mij-
locie, având cunoştinţele necesare. 

Pregătirea inginerească şi cea 
economico-managerială sunt su-
plimentate cu o a treia opțiune – 
limbile moderne: engleza, france-
za, germana. La UTM funcționează 
o Filieră Anglofonă şi două  Filiere 
francofone, în cadrul cărora preda-
rea se efectuează în limba respec-
tivă. De asemenea, există grupe 
academice în care limba străină se 
studiază mai aprofundat sau se în-
vaţă la nivel de comunicare. Facto-
rul lingvistic înlesneşte efectuarea 
stagiilor de practică în ţări străine: 
în Franţa, Anglia, Canada, Germa-
nia, Belgia, Olanda, Cehia, Ungaria, 
Italia, România, Rusia, Belarus, în 
baza acordurilor bilaterale şi a pro-
gramului european Erasmus+. 

Totodată, UTM menține legă-
turi temeinice cu mediul profesi-

onal şi de afaceri din RM, având 
baze de practică la numeroase în-
treprinderi industriale, unde aveţi 
oportunitatea de a vă găsi un loc 
de muncă încă din timpul facultăţii. 

Dragi absolvenți de liceu! Vă 
aflați acum în pragul unei mari 
provocări. Responsabilitatea ce 
vă revine, în primul rând față de 
sine, este mare. Alegerea vă apar-
ține. Vă suntem alături în această 
alegere şi vă încurajăm să deveniţi 
studenţi la Universitatea Tehnică 
a Moldovei, viitori ingineri – ade-
văraţi creatori ai unui viitor dura-
bil. Aici veți găsi o stare propice 
pentru studii, creativitate, inovare 
şi libertate a spiritului. Vom face 
totul ca să păşiți ferm în profesie. 
La UTM puteți să vă construiți vi-
itorul. 
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UTM anunţă Concursul 
„Tânărul creator”

pentru elevii şcolilor, liceelor şi colegiilor
în domeniile „Creativitatea tehnică” şi „Creativitatea artistică:

arhitectură, design, desen artistic, pictură, sculptură”
Depunerea lucrărilor: 

15 februarie - 15 aprilie 2016.

La concurs pot să participe elevi ai claselor superioare (de regulă), individual sau 
în echipă, reprezentată printr-un delegat împuternicit. Participanţii la concurs vor pre-
zenta în perioada 15.02.2016-15.04.2016 la Comisia de Admitere a UTM:  o fotografie 
3x4 cm, scrisoarea de recomandare semnată de directorul instituţiei, lucrări în domeni-
ile nominalizate (aparate, mecanisme, machete, scheme etc.) şi descrierea acestora, pe 
adresa: mun. Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 168, blocul nr. 1, bir. 111 (tel. 022-235-185). 

Pe 22 aprilie 2016, finaliştii concursului îşi vor prezenta lucrările în cadrul Expoziției 
„Creația deschide Universul”, care se va deschide la UTM.

Învingătorii concursului vor beneficia de facilităţi la înmatriculare (conform prevede-
rilor Regulamentului de admitere).

UTM organizează
pentru elevii claselor

absolvente din licee, colegii
cursuri pregătitoare gratuite
la matematică, fizică, chimie
(recapitulări, generalizări,

pregătire pentru
examenele de BAC)
şi la desenul artistic.

Cursurile vor avea loc 
în zilele de sâmbătă,

începând cu 20.02.2016, 
până pe 28.05.16.

Matematica – 
bl. 9, aula 212 (bd. Dacia, 39)

şi bl. 6, aula 6-2
 (str. Studenților, 9/8);
Fizica – bl.1, aula 214 

(bd. Ştefan cel Mare, 168);
Chimia – bl. 2, aula 327 

(str. 31 august, 78);
Desen – bl. 9, aula 132 

(bd. Dacia, 39)
şi bl. 6, aula 408 

(str. Studenților 9/8), 
ora 9.00-11.00.

Informaţii suplimentare 
– pe site-ul www.utm.md
sau la tel. (022) 235-185.ADMITEREA 2016

UTM organizează,
în perioada 22-24 aprilie 2016,

tradiţionala Expoziţie
a lucrărilor studenţeşti

„Creaţia deschide Universul”.
Expoziția va include lucrări în 

domeniile design interior, industrial, 
vestimentar, poligrafic, arhitectură, 

energetică, radioelectronică şi 
telecomunicaţii, construcţia de 

maşini, construcţii civile, mecanică, 
transporturi etc.

La Expoziţie veţi putea obţine 
informaţii detaliate despre facultăţi, 

specialităţi, procesul de studii la 
UTM.

Deschiderea oficială a expoziţiei
va avea loc pe 22 aprilie 2016,

ora 10.00, campusul Râşcani al UTM
(deplasare cu troleibuzele 10, 14;

microbuzele 112, 119, 126, 127, 140,
148, 152, 162, 186; autobuzele 19, 26, 48).
Sunt invitaţi elevii claselor superioare

şi celor absolvente, profesorii, 
părinţii.

Informaţii suplimentare
pe site-ul www.utm.md
sau la tel. 022-235-185,

022-929-228, 022-929-215.

UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI
organizează pentru elevii claselor absolvente din licee, şcoli medii, 
colegii, şcoli profesionale Olimpiada Tehnică Republicană-2016 

concomitent cu Ziua Uşilor Deschise după următorul orar:

9 APRILIE 2016
ora 9.30-11.15 – Ziua Uşilor Deschise; ora 11.15-13.30 – Olimpiada de matematică. 
Adresa: Chișinău, str. Studenţilor, 9/7, blocul 3, UTM (sectorul Râșcani). Deplasare cu 
troleibuzele 10, 14 sau microbuzele 112, 119, 126, 127, 162, 186.
În aceeași zi, pe 9 aprilie 2016, ora 11.15-13.30 va avea loc şi Olimpiada de desen artistic. 
Adresa: Chișinău, bd. Dacia, 39, blocul 9, UTM (sectorul Botanica).
Doritorii de a participa la Olimpiada de desen vor fi asiguraţi cu transport pentru deplasarea de la blocul 3 la blocul 9.

16 APRILIE 2016
ora 9.30-11.15 – Ziua Uşilor Deschise; ora 11.15-13.30 – Olimpiada de fizică;

ora 11.15-13.30 – Olimpiada de informatică; ora 11.15-13.30 – Olimpiada de chimie.
Adresa: Chișinău, str. Studenţilor, 9/7, blocul 3, UTM (sectorul Râșcani). Deplasare cu 
troleibuzele 10, 14 sau microbuzele 112, 119, 126, 127, 162, 186.

Participanţii la Olimpiadă se prezintă cu buletinul de identitate.
Rezultatele vor fi anunţate pe 22 aprilie 2016 în cadrul Expoziţiei lucrărilor studenţești 
„Creaţia deschide Universul”. Învingătorii Olimpiadei vor beneficia de facilităţi la 
înmatriculare la UTM (conform prevederilor Regulamentului de admitere).

UTM VĂ AŞTEAPTĂ!
Comisia de Admitere:

 Chişinău, bd. Ştefan cel Mare, 168, bir.111, tel. 022-23-51-85. 
Site-urile UTM: www.utm.md, www.cariera.utm.md

„Ordinul Republicii” 
(Chișinău, 2014)

Medalia „Calitate Europeană” 
(Oxford, 2010)

Dragi absolvenți de liceu, 
studenți de mâine ai UTM!

Vi ore l  B O STA N ,
rec tor u l  U TM ,  pro f .  univ. ,  dr.  hab.

http://www.utm.md
http://www.utm.md/
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57 de elevi și studenţi din RM au devenit 
câştigători ai Burselor de Merit pentru anul de 
studii 2015-2016. Printre câștigători se numă-
ră următorii studenţi ai UTM:

Anna PRODAN, specialitatea Construcţii şi 
inginerie civilă – Bursa Republicii (1320 lei lunar);

Iana TISLINSCAIA, specialitatea Tehnologia 
produselor alimentare – Bursa Președintelui 
RM (1200 lei lunar)

Dan CARAGANCIU, specialitatea Tehnolo-
gii informaționale; Valeria COSONEA, specia-
litatea Contabilitate; Alexandru JALBĂ, speci-
alitatea Electromecanică; Andrei PETCO, spe-
cialitatea Tehnologia construcțiilor de maşini 
– Bursa Guvernului RM (1100 lei lunar).

Studenţii FCIM Vitalie Gremalschi, Radu 
Plugaru, Andrei Formusatii, Arcadie Cercel au 
devenit câştigători ai celei de-a XV-a ediţii a Con-
cursului Internaţional Ştiinţa calculatoarelor Soft 
& Hard (Suceava, România), surclasând 12 echipe 
universitare din România, China, Serbia, Franţa.

Juriul concursului, condus de prof. John 
Milner, Marea Britanie, şi prof. Timothy Hall, Ir-
landa, asistaţi de doi profesori din Irlanda şi unul 
din Franţa, a acordat echipei UTM 95 de puncte, 
cu 30 mai multe faţă de echipa Şcolii de Ingineri 
în Informatică din Limoges, Franţa, clasată pe 
locul 13.

– În cadrul studiilor la UTM noi căutăm să 
continuăm bunele tradiţii pe plan naţional şi 
internaţional, a declarat dl Ion Balmuş, decanul 

FCIM, conf., dr., şi, totodată, punem accent pe 
conştientizarea de către studenţi a importanţei 
cunoştinţelor teoretice şi practice pentru pro-
pria lor formare în contextul mondial al globa-
lizării.

Studentul Vitalie Gremalschi, căpitanul 
echipei UTM, susţine că tineretul studios de la 
UTM devine tot mai conştient de valoarea şi 
necesitatea cunoştinţelor profunde, inclusiv în 
domeniul ştiinţei calculatoarelor pentru a se in-
tegra calificat în câmpul muncii.

Pe parcursul ediţiilor anterioare ale concur-
sului echipa UTM s-a plasat constant pe locuri 
de frunte, iar unul dintre premianţii UTM, Dan 
Iaţco, a ajuns să activeze la prestigioasa Compa-
nie Microsoft din SUA.

studii de performanță

Burse de Merit pentru 
studenţii UTM

Premianţi Soft & Hard

Studiile CISCO la UTM –  ofertă  a Academiei 
Locale cu acelaşi nume – sunt efectuate paralel 
cu studiile universitare şi complementează cu-
noştinţele profesionale de bază cu cele în dome-
niul TI. 

Un absolvent UTM, care, pe lângă diploma 
universitară, are şi un certificat CISCO de valabili-

tate internaţională, va avea prioritate la angajare. 
Examenul de certificare CISCO poate fi sus-

ţinut doar la centrele autorizate „Pearson VUE”. 
Un asemenea Centru s-a deschis şi la Chişinău, 
unde studenţii pot susţine atât examene de 
nivel profesional gen GMAT, OMG etc., cât şi o 
serie de examene în domeniul TI. Cursurile CIS-
CO la UTM funcţionează în cadrul FCIM şi FRT, în 
aule echipate cu utilaj tehnic ultramodern.

CISCO

Catedra Militară,condusă de Nicolae Petrică, 
general de brigadă în rezervă, a fost înfiinţa-

tă la UTM în noiembrie 2002. 

Aici studenţii îşi satisfac serviciul militar 
timp de 18 săptămâni şi obţin gradul militar de 
sergent. După absolvire ei se vor putea angaja în 
Armata Naţională, organele statale de forţă, va-
male, juridice, alte unităţi care cer cadre cu pre-
gătire militară. Baza materială a catedrei – uni-

forme, echipamente, 
manuale, săli de curs, 
tiruri etc. – corespun-
de cerinţelor mo-
derne în domeniu. 
Absolvenţii Catedei 
Militare sunt eliberaţi 
de serviciul militar 
obligatoriu.

Catedra militară

Centrul Universitar 
de Ghidare în Carieră

UTM acordă o atenţie deosebită ori-
entării profesionale şi plasării reuşite în 
câmpul muncii a studenţilor după absol-
vire. În acest scop, cu aportul Uniunii Eu-
ropene, la Universitate a fost creat şi ac-
tivează Centrul Universitar de Informare 
şi Ghidare în Carieră – CEGHID.

Centrul dispune de o bază informaţi-
onală solidă şi oferă liceenilor şi studen-
ţilor interesaţi asistenţă pe tot spectrul 
de întrebări privind obţinerea unei cari-
ere de succes şi informaţii despre facul-
tăţile/specialităţile UTM; modalităţile de 
înmatriculare la UTM a liceenilor; situaţia 
pe piaţa forţei de muncă şi tehnicile mo-
derne de căutare a locurilor de stagii sau 
de angajare în câmpul muncii după absolvire; 
ofertele întreprinderilor privind stagiile/anga-
jarea studenţilor, inclusiv angajarea la muncă 
sezonieră a studenţilor cu frecvenţă la zi ş.a.

UTM dispune de cea mai mare reţea de 
întreprinderi partenere – 152 de agenţi eco-
nomici, inclusiv binecunoscutele Companii: 
Moldtelecom, Orange, Moldcell, Union Fenosa, 
Alimentarmaş, East-Auto-Lada, Moldovagaz, 
Termocom, Draexlmaer, Topaz, Glorinal, Lafarge, 
Stejaur, Lactis, Zorile, Ionel, Cricova, Coca-Cola, 
Franzeluţa, Bucuria etc., care contribuie la or-
ganizarea procesului de studii şi a stagiilor de 
practică, angajarea în câmpul muncii a absol-
venţilor Universităţii.

CEGHID organizează instruirea studenţilor 
privind Managementul carierei profesionale, 
care reprezintă pentru ei un suport esenţial 
în procesul de angajare reuşită şi avansarea în 
cariera profesională. Astfel, studenţii au posi-
bilitatea să studieze detaliat situaţia în mediul 

P r e g ă t e ş t e 
specialişti în Con-
strucţia de Maşini, 
calificarea: tehnici-
an-tehnolog.

Termen de stu-
dii – 4 ani, în baza 
studiilor gimnaziale 
(9 clase).

Elevii au la dis-
poziţie: laboratoare specializate în organe de 
maşini, metrologie, electrotehnică, fizică; bibli-
otecă cu sală de lectură; sală de sport; complex 
sportiv în aer liber (stadion cu capacitatea de 
3000 de locuri şi teren cu gazon artificial pus 
la dispoziţie de UTM); sală de festivităţi; atelier 
de instruire practică (cu sectoare de lăcătuşerie, 
maşini-unelte universale, maşini-unelte speci-
alizate, maşini-unelte cu comandă numerică, 
sudură). 

Elevii au posibilitatea să se ocupe în secţii 
sportive (fotbal, baschet, karate); să lucreze în 
cadrul cercurilor de creativitate; să acceseze re-
ţeaua Internet gratuit prin sistemul WI-FI.

Absolvenţii colegiului obţin cunoştinţe în:

- desenarea asis-
tată de calculator 
2D, 3D; design de 
produs;

- reglarea maşi-
nilor-unelte univer-
sale;

- reglarea şi 
programarea maşi-
nilor-unelte cu co-

mandă numerică;
- elaborarea proceselor tehnologice asistată 

de calculator;
- sudura cu arc electric şi gaze;
- prelucrarea materialelor (lăcătuş, strungar, 

frezor – categoria II-IV)

Adresa Colegiului Tehnic: or. Chişinău, str. 
Voluntarilor, 1 (sectorul Ciocana).

Vă puteţi deplasa cu troleibuzele 13, 16, 21; 
autobuzul 23; microbuzele 116, 121.

Secretariat: tel. 022-470-500, fax. 022-470-
724, e-mail: ct@mail.utm.md

Director: Dumitru VENGHER, tel. 022-477-
270, e-mail: wenger@mail.utm.md

economic şi pe piaţa muncii din ţară, metode-
le de autoevaluare a capacităţilor profesionale, 
administrarea timpului în procesul de căutare a 
locurilor pentru stagiile de practică şi de anga-
jare, utilizarea eficientă a spaţiului virtual, meto-
dele de prezentare la un interviu şi comunicarea 
cu angajatorii, elaborarea CV-ului şi a scrisorii de 
intenţie.

La UTM se organizează cele mai reprezen-
tative Târguri ale locurilor de muncă vacante, în 
cadrul cărora studenţii au posibilitatea să discu-
te la direct cu personalul întreprinderilor referi-
tor la o posibilă angajare în câmpul muncii. Un 
scop similar are şi Târgul virtual al locurilor de 
muncă, organizat în premieră de UTM. Astfel, 
în regim on-line angajatorii îşi plasează ofertele 
de muncă, iar studenţii interesaţi – CV-urile, cre-
ându-se un dialog reciproc avantajos între în-
treprinderi şi studenţi, care astfel obţin o şansă 
reală de angajare după absolvire şi o eventuală 
creştere în carieră.

Este un reprezentant mai puțin obişnuit 
al UTM. A fost cumpărat din Franța pentru 
instruirea studenților, dar şi pentru cercetări 
ştiințifice. Iar studenții, buni prieteni cu 
tehnologia, îl învață să se adapteze acestei 
lumi: să danseze, să localizeze obiecte, să se 
orienteze în spațiu, să vorbească în limba 
română şi chiar să recunoască imagini sau 
voci. 

Frank speră să-şi găsească „jumătatea” 
– astfel se va pune baza unui laborator de 
robotică la UTM. Un vis al studenților este 
să creeze un robot „made in Moldova”, care 
să poată substitui profesorul la cursurile de 
informatică sau programare.

În toată lumea există 4000 asemenea 
roboți, aceştia fiind utilizați în instruirea 
studenților din IT.

Faceți cunoșință: robotul Frank

Un prestigios concurs al Burselor de 
Merit pentru cei mai buni studenţi ai ţă-
rii este organizat anual și de către Cen-
trul de Informaţii Universitare, sub egida 
Consiliului Rectorilor din RM, cu suportul 
fnanciar al BC Moldova Agroindbank și al 
companiei Orange Moldova. În anul cu-
rent printre cei 50 de câștigători (35 de la 
ultimul an, ciclul licenţă și 15 – de la pri-
mul an, ciclul masterat) sunt și 2 discipole 
ale UTM:

Ana CANJA (ciclul masterat) şi Veroni-
ca VERLAN (cilcul licență) – Burse de Merit 
pentru cei mai buni studenţi ai ţării  (uni-
ce, în valoare de 12000 lei fecare).

mailto:ct@mail.utm.md
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V aloarea înaltă, naţională și internaţională, a UTM se explică prin faptul că procesul 
didactic aici este asistat de o largă și permanentă activitate de cercetare știinţifică 

realizată de profesori, ingineri, dar, în mod necesar, cu participarea studenţilor. Toate cu-
noștinţele noi care apar pe parcursul cercetărilor în diferite teme inginerești se revarsă în 

aulele studenţești, sporind nivelul știinţific al prelegerilor, seminarelor, lucrărilor practice 
și de laborator. Astfel studenţii au o perspectivă largă în formarea lor profesional-ingine-

rească, iar după absolvirea ciclului I universitar – Licenţă pot să-și continue studiile 
la ciclurile II și III – Masterat și Doctorat. 

Studenţii implicaţi în cercetarea știinţifică au șanse de a deveni bursieri ai Senatului UTM, 
bursieri nominali, bursieri de excelenţă, dar și să obţină burse de studii în diferite ţări 

cu care UTM menţine relaţii de colaborare: România, Rusia, Franţa, Germania, Canada, 
SUA, Spania, Italia, Slovenia, Ungaria, Cehia, Belgia etc. 

În cele ce urmează notăm unele domenii și rezultate
ale cercetărilor știinţifice studenţești.

şi cercetarea ştiinţifică studenţească

La UTM se află în derulare primul proiect 
spaţial moldovenesc – o echipă formată din 
15 doctori habilitaţi şi doctori în ştiinţe, 20 de 
doctoranzi şi masteranzi şi peste 50 de studenţi 
de la diferite facultăţi ale UTM participă la pre-
gătirile pentru lansarea primului satelit artificial 
al RM: „Satelitul – Republica Moldova”. Cer-
cetările se efectuează în cadrul Centrului de 
Tehnologii Spaţiale, deschis în acest scop în 
campusul „Râşcani” al UTM.

Satelitul va avea o suprafa-
ţă de 625 cm.p., o înălţime de 
25 cm şi va include un sistem 
de comandă şi navigaţie de 
bord, un sistem de comandă 
terestru cu menirea de a scana 
teritoriul RM şi a furniza infor-
mații utile pentru pronostica-
rea inundaţiilor, monitorizarea 
stării ecologice a pădurilor, te-
renurilor agricole, stării hidro-
logice a râurilor Prut şi Nistru 
şi celor aproape 4 mii de lacuri 
din ţara noastră. Imaginile pre-
luate de satelit vor fi captate 
de două staţii GPS poziţionate 

în partea de nord şi de sud a RM. După ce va fi 
gata, satelitul va fi lansat la o altitudine de 700 
km, în exosfera planetei.

Coordonator al Programului de Stat în do-
meniul spaţial: acad. Ion Bostan. Coordonatori 
de proiecte: dr. conf. N. Secrieru, acad. V. Can-
ţer, acad. I. Bostan, dr. conf. V. Blaj. 

Proiectul „Satelitul – Republica Moldova”

Pendulul Foucault – Orologiu 
Gravitaţional cu cinematică interac-
tivă, elaborat sub conducerea acad. 
Ion Bostan, este primul proiect din 
RM susţinut financiar de Societatea 
Europeană de Fizică. Conceptul, pro-

iectarea, elaborarea tehnologiilor de fabricare, 

Pendulul Foucault – 
Orologiu Gravitaţional 

testările intermediare, calculul ingineresc, 
simularea pe calculator şi fabricarea com-
ponentelor au fost efectuate în exclusivita-
te de studenţi, doctoranzi, cadre didactice 
şi ingineri-absolvenţi ai UTM.

Pendulul este amplasat în holul blo-
cului central al UTM şi poate fi văzut cum 
funcţionează: datorită cinematicii inter-
active, Pendulul indică atât mişcarea de 
rotaţie a Pământului marcată prin rotirea 
aparentă a planului de oscilaţie cu viteza 
unghiulară 10°58’31”/oră, cât şi ora locală 
generată de rotirea Pământului.

La UTM a fost iniţiat un program de 
cercetare cu utilizarea posibilităţilor cinematice 
interactive ale Pendulului Foucault în vederea 
identificării unor eventuale abateri ale planului 
de oscilaţii în timpul eclipselor de Lună şi de 
Soare – fenomen ce ar răspunde ipotetic la une-
le întrebări privind cauzele cataclismelor natu-
rale, în special a cutremurelor de pământ.

La UTM a fost elaborată documentaţia tehni-
că adaptată la posibilităţile tehnologice ale între-
prinderilor industriale din RM, iar întreprinderile 
INCOMAŞ, Moldova Hidromaş, ReuPies, Electro-
maş din Tiraspol şi CITA „Etalon” a UTM au fabricat 
componente ale prototipului industrial al turbinei 
eoliene cu servomotor. Actualmente la întreprin-
derile nominalizate se află în proces de producere 
10 turbine eoliene cu puterea de 10 kW.

Colectivul de cercetare: acad. Ion Bostan 
(coord. şt.), cercetătorii ştiinţifici Valeriu Dul-
gheru, Ion Sobor, Viorel Bostan, Anatol So-
chireanu, Ion Dicusară, Oleg Ciobanu, Radu 
Ciobanu, Nicolae Trifan, Ion Bodnariuc, Va-
leriu Odainâi, Radu Ciupercă, Iulian Malcoci, 
Eugen Rusu, Alexandru Olevschi şi studenţi.

Turbine 
eoliene 

cu ax orizontal cu 
puterea de 10 kW

Instalaţie fotovoltaică de irigare 
cu orientare la soare în regim automat 

Studenţii şi masteranzii FCIM Andrei Ando-
ne, Adrian Dascăl, Ruslan Platon, sub condu-
cerea ştiinţifică a dlui Andrei Bragarenco, conf. 
dr., au cercetat aspecte actuale ale domeniului 
microcontrolelor, implementând rezultatele 
acestor investigaţii într-un mecanism nou ela-

borat „Platforma ghidată la distanţă”.
Mecanismul are o arie largă de aplicare: ghi-

dare la distanţă fără fir; utilizarea în locuri cu risc 
sporit pentru sănătatea omului; utilizarea în lo-
curi greu accesibile; colectarea imaginilor la dis-
tanţă; monitorizarea mediului ambiant (tempe-
ratura: -50С0+150С0, luminozitate: 0-250 unităţi; 
senzor gaze: CH4, alcool, fum de ţigară, C02).

Sistemul de colectare a datelor este realizat 
pe un controler separat cu capacitatea de a afişa 
datele pe un LCD. Controlerul pentru achiziţia da-
telor este unul secundar în acest sistem şi comu-
nică prin interfaţa I2C cu controlerul master. Date-
le achiziţionate de la senzori sunt transmise către 
staţia de lucru prin interfaţa fără fir, aceeaşi prin 
care este realizat controlul mişcării platformei. 
Comunicarea dintre staţia de lucru şi platforma 
mobilă este realizată printr-un protocol specific 
pentru asigurarea integrităţii datelor transferate.

Platformă ghidată la distanţă

În Laboratorul de opto-microelectronică al UTM a fost 
elaborat un ecofelinar supraeconom de iluminare pe baza 
diodelor electro-luminiscente (autori: Vitalie Secrieru, co-
laborator ştiinţific; Ion Şcheau, inginer-coordonator). Acest 
sistem inteligent de iluminare acţionează în mod automat: 
conectarea/deconectarea depinde de gradul de iluminare 
naturală zi/noapte, reacţionând la mişcare şi zgomot.

Caracteristici tehnice: alimentarea – 220V/50Hz; puterea 
de consum – 4W/oră; unghiul de ieşire a luminii – 30÷100°; 
timpul de viaţă garantat – 5-15 ani.

La diferite expoziţii internaţionale din Rusia, Ucraina, România acest ecofelinar a obţinut diplo-
me de excelenţă şi medalii de aur.

Într-un singur an, cele 100 de ecofelinare instalate în căminul nr. 12 al UTM fac o economie 
de energie electrică de 23440 kW/oră sau cca 37000 lei, în comparaţie cu becurile obişnuite. 

Ecofelinar supraeconom

Colectivul de cercetare: acad. Ion Bostan (coord. 
şt.), cercetătorii ştiinţifici Valeriu Dulgheru, Ion

 Sobor, Viorel Bostan, Anatol Sochireanu, Ion Dicusară, Oleg Ciobanu, 
Radu Ciobanu, Nicolae Trifan, Ion Bodnariuc, Valeriu Odainâi, Radu 
Ciupercă, Iulian Malcoci, Eugen Rusu, Alexandru Olevschi şi studenţi.

În scopul majorării efi-
cienţei de conversie a ener-
giei solare la Universitatea 
Tehnică a Moldovei au fost 
elaborate sisteme fotovol-
taice de conversie a energiei 
solare pentru alimentarea cu 
energie electrică a posturilor 
de lansare a rachetelor anti-
grindină şi pentru mica iri-
gare cu orientare la soare în 
regim automat prin interme-
diul unui Sistem Astronomic 
de urmărire a Soarelui.

În baza sche-
melor conceptuale 
brevetate au fost ela-
borate şi proiectate 
4 construcţii de mi-
crohidrocentrale de 
conversie a energiei 
cinetice a apei. La 
UTM a fost elaborată 
documentaţia tehni-
că adaptată la posi-
bilităţile tehno logice 
ale între prinderilor 
industriale din Repu-
blica Moldova. Com-
ponente ale prototi-
purilor industriale ale microhidrocentralelor au 
fost fabricate la întreprinderile industriale din 
RM: INCOMAŞ, Moldova Hidromaşina; ReuPies şi 
CITA „Etalon” a UTM. 

M icrohidrocen-
trala cu rotor hidrodi-
namic (MHCF D4x1,5 
M) pentru pomparea 
apei în lacuri de acu-
mulare, a fost instalată 
în a.2009 pe r.Prut, c. 
Stoieneşti, Cantemir.

Colectivul de cer-
cetare: acad. Ion Bos-
tan (coord. şt.), cerce-
tătorii ştiinţifici Vale-
riu Dulgheru, Viorel 
Bostan, Ion Sobor, 
Anatol Sochireanu, 
Ion Dicusară, Oleg 

Ciobanu, Radu Ciobanu, Nicolae Trifan, Ion 
Bodnariuc, Valeriu Odainâi, Radu Ciupercă, 
Iulian Malcoci, Eugen Rusu, Alexandru Olevs-
chi şi studenţi.

Microhidrocentrală cu rotor hidrodinamic 
pentru conversia energiei cinetice a apei râului direct în energie mecanică

Calitatea vinurilor este un subiect actual, 
consumul de vin face parte din hedonismul 
vieţii, vinul fiind băut numai în măsura în care 
satisface exigenţele şi preferinţele consuma-
torilor. Calitatea se referă în primul rând la 
condiţiile de autenticitate şi de tipicitate din 
ce în ce mai sever reclamate 
de către consumatori. Vinul 
trebuie să se caracterizeze prin 
personalitate şi să poarte am-
prenta specifică imprimată de 
factorii care stau la baza realiză-
rii sale: soiul, condiţiile naturale 
şi tehnologia de producere.

Deseori se pune întrebarea 
dacă un vin care a suferit tra-
tamente este un vin natural. 
Vinul este cu siguranţă un pro-
dus al naturii, dar este pus în 
valoare de către om prin inter-
mediul unor tehnici şi practici 
autorizate. Folosirea acestora 
în limitele stabilite de lege şi 

într-o măsură care să-i afecteze cât mai puţin 
compoziţia şi însuşirile primare, nu constituie 
o operă frauduloasă.

„Studiul influenţei factorilor tehno-
logici asupra potenţialului de arome al 
vinurilor” are drept scop identificarea fac-

torilor tehnologici care 
influenţează complexul 
aromatic al vinurilor; 
menţinerea şi păstrarea 
complexului aromatic 
al vinului; diminuarea 
pierderilor compuşilor 
aromatici în timpul pro-
ceselor tehnologice.

Echipa de cercetare: 
coordonator: Constan-
tin Sîrghi, prof.univ., dr. 
hab.; consultant ştiinţi-
fic: Rodica Sturza, prof. 
univ., dr. hab., autor: 
Mariana Vrîncean, lec-
tor universitar.

Influenţa factorilor tehnologici  
asupra potenţialului de arome al vinurilor
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După ziua istorică de 
29 noiembrie 2013, când 
R. Moldova și-a asigurat 
drumul spre Uniunea Eu-
ropeană prin parafarea 
Acordului de Asociere cu 
UE, la un interval de nu-
mai cinci luni, pe 28 aprilie 
2014, am trăit bucuria unui 
al doilea moment cu sem-
nificaţie istorică în drumul 
nostru european, când am dobândit ridicarea 
vizelor de călătorie în Europa. RM este prima 
ţară din Parteneriatul Estic al UE care benefi-
ciază de regim liberalizat de vize. Abolirea vi-
zelor este considerat al doilea eveniment, ca 
importanţă, după proclamarea Independenţei 
RM de ex-URSS.

Bucuria acestei zile a fost consemnată prin-
tr-un eveniment cu genericul „Fără vize în UE”, 
în cadrul căruia 25 de studenţi, câştigători ai 
concursului „Fii primul care zboară fără viză în 
Europa”, organizat de Guvernul RM şi postul tv 
„Moldova 1”, au însoţit delegaţia oficială a RM în 
călătoria fără vize la Atena, capitala Greciei, care 
deţinea preşedinţia UE. Ei au fost selectaţi din 
aproape 300 de participanţi din toate instituţi-

ile de învăţământ superior 
din ţară, care au scris câte 
un eseu pe tema „De ce RM 
trebuie să fie membră a UE?”, 
argumentând de ce trebu-
ie să fie printre cei care vor 
zbura spre UE în chiar prima 
zi a liberalizării regimului de 
călătorie.

Trei finalişti ai acestui 
concurs sunt studenţi ai 

UTM – Felicia Tofan, gr. EE-132, Facultatea Ener-
getică şi Inginerie Electrică; Marius Adauge şi 
Serghei Bordea, gr. FAF-131, Facultatea Calcula-
toare, Informatică şi Microelectronică.

*  *  *
Din 1 martie 2014 la toate facultăţile UTM 

(anii I şi II) se predă o noua disciplină de studii 
„Teoria şi practica integrării europene”. Cursul 
oferă studenţilor o arie cuprinzătoare de cu-
noştinţe, având ca materie de referinţă Acor-
dul de Asociere a RM la UE, parafat la Vilnius, 
Lituania pe 29 noiembrie 2013, în cadrul celui 
de-al treilea Summit al Parteneriatului Estic. Pe 
8 mai 2014, de Ziua Europei, studenţii şi-au de-
monstrat cunoştinţele, participând la conferinţa 
ştiinţifică „Viitorul Republicii Moldova – Uniunea 
Europeană”.

În anul universitar 2001-2002 la FCIM a fost 
înfiinţată Filiera Anglofonă „Computer Scien-
ce”/„Ştiinţa calculatoarelor”.

Predarea cursurilor la filieră se face bineîn-
ţeles în limba engleză, de către profesori de la 
UTM şi din ţări străine. În prezent printre profe-
sorii noştri se află şi dl Ian Tyrrell, specialist în 
Tehnologii Informaţionale din Marea Britanie, 
precum şi profesori din SUA care au venit la UTM 
în cadrul Programului cultural Fulbright. Filie-
ra menţine relaţii de colaborare cu diferite uni-
versităţi din străinătate, Ambasada Marii Britanii 
la Chişinău şi alte organisme internaţionale.

La Filiera Anglofonă sunt înscrişi în bază de 
concurs deţinătorii diplomelor de bacalaureat 
de la a. I, FCIM, care susţin teste la matematică în 
limba engleză. Concomitent cu disciplinele din 

sfera Tehnologiilor Informaţionale, studenţii îşi 
aprofundează cunoştinţele şi la limba engleză, 
care se predă la anii I şi II. Stagiile de practică se 
desfăşoară la diferite companii de profil în ţară şi 
în străinătate.

Studenţii filierei câştigă diverse burse de 
merit, menţiuni, premii, se încadrează în proiec-
te de cercetare ale AŞM, în taberele de vară ale 
Companiei Google – „Summer camp”.

Unii absolvenţi ai filierei îşi continuă studiile 
la masterat în străinătate, inclusiv la companii de 
top gen Microsoft sau îşi deschid ei înşişi compa-
niile lor private. Absolvenţii filierei sunt angajaţi 
conform specialităţii în companii private sau de 
stat, la bănci, ministere, inclusiv la aşa-numitele 
„outsourcing” – filiale din Moldova ale unor com-
panii din Marea Britanie, SUA, Canada.

În cadrul UTM funcţionează două filiere 
francofone – „Tehnologies Alimentaires” în 
cadrul FTMIA şi „Informatique” în cadrul FCIM. 
Aceste subdiviziuni didactice au fost înfiinţate 
în 1997 la iniţiativa Agenţiei Universitare a Fran-
cofoniei (AUF), care funcţionează la 
Chişinău pe lângă Ambasada Fran-
ţei în RM. 

Activitatea filierelor este susţi-
nută de un consorţiu de instituţii 
didactice din Franţa şi alte ţări fran-
cofone: Şcoala Naţională Superioară 
Agronomică din Toulouse, Fran-
ţa; Şcoala Naţională de Inginerie 
Agro-alimentară din Nantes, Franţa; 
Institutul Superior de Ştiinţe Agrico-
le, Produse Alimentare, Horticultură 
şi Peisaj, Agrocampus-QUEST, Rennes, Fran-
ţa; universităţile din Burgundia, Dijon, Franţa; 
Gand, Belgia; Bucureşti, România ş.a.

La Filieră sunt admişi absolvenţi de liceu 
care susţin cu succes testul la limba franceză. Ca-
litatea studiilor la filieră este asigurată de către 
profesori universitari calificaţi atât de la UTM, cât 
şi din universităţile din consorţiul AUF. Materiile 
de studiu se predau în limba franceză.

Periodic, Filierele sunt supuse unor evaluări 
internaţionale, pe care de fiecare dată le susţin 
cu brio. 

Studenţii şi profesorii filierelor participă ac-
tiv la proiecte ştiinţifice şi educaţionale inter-
naţionale, la diferite manifestări în cadrul fran-
cofoniei, beneficiază de mobilităţi în ţările fran-
cofone: stagii profesionale de 1-3 luni în Franţa, 

România, Suedia, Marea Britanie, 
Bulgaria; stagii culturale de 1-3 luni 
la universităţile din Lyon, Saint-Eti-
enne, Franţa şi Universitatea Laval 
din Quebec, Canada; stagii de di-
plomă şi şcoli de vară. În ultimii ani 
au fost realizate zeci de mobilităţi 
cu durata de la 1 săptămână până 
la 8 luni ale cadrelor didactice ale 
filierei francofone spre universităţi 
din Toulouse, Nantes, Dijon, Ren-
nes, Marseille, Lille, Grenoble, New 

Orléans, Longjumeau din Franţa; Quebec, Mon-
treal, Laval din Canada; Sofia, Plovdiv, Veliko-Târ-
nova, Bulgaria; Bucureşti, Cluj Napoca, Timişoa-
ra, Galaţi, Iaşi din România.

Filierele Francofone de la UTM  reprezintă 
o fereastră larg deschisă spre învăţământul de 
talie autentic europeană, având în vedere atât 
aspectul profesional – domeniul agroalimentar 
şi informatica, precum şi aspectul lingvistic şi 
cultural pe care îl putem obţine prin intermediul 
limbii franceze vorbită de un număr semnificativ 
de vorbitori din aproximativ 60 de țări ale lumii.

în context internaţional
UTM se implică ac tiv în formarea Spaţiului Universitar Unic European; desfă-

șoară o amplă colaborare interuniversitară, fiind membru al unor organizaţii 
academice internaţionale impor tante: Agenţia Universitară a Francofoniei,  Re-
ţeaua Universităţilor de la Marea Neagră, Reţeaua Internaţională pentru Educa-
ţie în domeniul Securităţii  Nucleare, iniţiativa UE EUROPRACTICE ce oferă accesul 
instituţiilor universitare și  știinţifice la tehnologii  de proiec tare licenţiate în mi-
croelec tronică etc. 

Universitatea Tehnică a Moldovei par ticipă în programe și proiecte internaţionale 
– Erasmus Mundus, Erasmus+, Tempus, PC7, CEEPUS, prin intermediul cărora s-au făcut pași im-

portanţi în vederea promovării autonomiei universitare, compatibilizării programelor de studii, 
mobilităţii studenţilor și cadrelor didactice.

La UTM există filiere francofone și anglofone, în cadrul cărora predarea se efectuează în lim-
ba respectivă. Factorul lingvistic înlesnește realizarea stagiilor de practică a studenţilor în ţări 
străine, în baza acordurilor bilaterale cu instituţii din Franţa, Anglia, Canada, Germania, Cehia, 
Ungaria, Italia, România, Turcia, Letonia, Kazahstan, Rusia, Belarus, Ucraina. 

Dragi elevi-absolvenţi! La UTM aveţi șanse reale de a descoperi o calitate universitară cu ade-
vărat europeană și de a stabili relaţii directe cu universităţi din Europa. 

Veniţi la UTM cu toată încrederea!

Vectorul dezvoltării  – UE

Republica Moldova a aderat la Procesul Bologna în mai 2005, 
la Bergen, în cadrul conferinţei miniștrilor europeni respon-

sabili de învăţământul superior. 

Pro Bologna
Tot atunci la Pro-

ces au aderat Armenia, 
Azerbaidjan, Georgia, 
Ucraina. UTM, care este 
parte la Procesul Bolog-

na, se raliază la standardele şi liniile directoare 
pentru asigurarea calităţii în Spaţiul European al 
Învăţământului Superior, organizând studiile în 
trei cicluri – Licenţă-Masterat-Doctorat, sporind 
calitatea studiilor, intensificând cooperarea in-
ternaţională şi facilitând mobilitatea academică.

Noţiunea Procesul Bologna, amintită ade-
seori în contextul reformelor din învăţământul 
superior, inclusiv la UTM, înseamnă a face acest 
învăţământ mai compatibil în ţările europene. 
Aceasta decurge ca o necesitate imperioasă din 
integrarea economică a ţărilor europene, astfel 
ca diplomele tinerilor specialişti să poată avea 
aceeaşi valabilitate indiferent de ţara în care au 

fost obţinute (RM, România, Franţa, Germania, 
Italia, Spania etc.). Tocmai de aceea Procesul Bo-
logna a prevăzut şi a creat un Spaţiu European al 
Învăţământului Superior. 

La UTM se aplică un şir de reforme structu-
rale, care ridică în continuare calitatea învăţă-
mântului superior ingineresc prin mobilitatea 
studenţilor şi cadrelor didactice, învăţământul la 
distanţă, conexiunea dintre universitate şi me-
diul profesional, formarea continuă a cadrelor, 
asigurând diplomelor o compatibilitate adec-
vată celor ale universităţilor tehnice din ţările 
europene, astfel că acum universitatea noastră 
este cunoscută şi pe plan european, iar schim-
bul de experienţă între UTM şi universităţile 
din SUA, Belgia, Franţa, Germania, Ucraina, Ro-
mânia, Canada, Rusia se desfăşoară permanent 
prin diferite seminare, simpozioane, conferinţe 
pentru profesori şi studenţi.

Filiera Anglofonă 
Computer Sciense/Ştiinţa calculatoarelor

Filierele francofone 
Tehnologies Alimentaires și Informatique

•	 Pe 21 mai 2015 la Catedra Enologie, FTMIA a fost dată în exploa-
tare o Secţie de vinificaţie de excelență. Noua platformă didacti-
co-ştiințifică este rodul unui parteneriat viabil între UTM, Ministerul 
Educaţiei, Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare, Asociaţia 
producătorilor şi agenţilor economici din ramura vinificaţiei şi al in-
vestiţiilor făcute de Filiera Vinului (2,7 mil. euro), Guvernului RM (1,3 
mil. euro). Este dotată cu echipamente ultramoderne de procesare 
şi stocare a producției, o linie de îmbuteliere a vinului de 5 mii de 
sticle anual, instalaţii pentru prepararea divinurilor, răcire, filtrare, 
păstrare, prelucrare a producției. Sub îndrumarea profesorilor, stu-
denții au produs în scopuri didactice şi de cercetare 10 tipuri de 
vinuri lente şi spumante. Calitatea vinurilor produse aici în sezonul 
de vinificație-2015 s-a bucurat de înalte aprecieri. 

•	 Din 19 octombrie 2015 FTMIA are un performant Centru di-
dactico-ştiințific în domeniul păstrării produselor horticole. 
Cele 4 celule frigorifice de ultimă generație oferă posibilitatea de a 
efectua lucrări de laborator şi cercetări ştiințifice privind utilizarea 
tehnologiilor de control a compoziției chimice a aerului şi regimu-
rilor termice. Studenții vor studia aici maşinile şi instalaţiile frigo-
rifice, iar fermierii vor beneficia de asistență tehnică în implemen-
tarea noilor tehnologii de condiționare post-recoltă a fructelor şi 
legumelor. De serviciile Centrului pot beneficia şi studenții de la 
facultățile de profil ale UASM, agenți economici din horticultură, 

pomi-legumicultură. Crearea acestui laborator a costat 95,600 USD, 
din care 80,600 USD au fost donați de Guvernul SUA.

•	 Din 4 noiembrie 2015 FTMIA are şi un Centru de excelență di-
dactico-ştiințific şi de instruire continuă în domeniul alimenta-
ției publice. Aici este organizată instruirea universitară a ingineri-
lor-tehnologi, licenţiați în domeniul tehnologiei şi managementului 
alimentaţiei publice. Cele două zone ale Centrului – de instruire prac-
tică şi formare continuă, reorganizate şi reutilate în 2012-2015, au o 
capacitate de instruire simultană a 30 de persoane şi sunt destinate 
activităţilor curriculare şi extracurriculare cu studenţii, specialiştii în 
domeniu care necesită o calificare profesională suplimentară, formă-
rii continue a cadrelor din învăţământul profesional secundar.

•	 Pe 3 septembrie 2015, în premieră pentru RM, la UTM a fost dat 
în exploatare Centrul de Excelență şi Accelerare în Design şi 
Tehnologii „ZIPhouse” (CEADT) din cadrul FIU. Această platformă 
educațională inovațională, concepută în stil ecoindustrial şi speci-
alizată în design şi tehnologii în industria uşoară, are o suprafață 
de 300 m.p., dispune de o bibliotecă de textile cu acces la resursa 
de top în domeniul fashion şi designului www.WGSN.com, de alte 
resurse educaționale, instructori, programe de mentorat, proiecte 
de transfer tehnologic, soft-uri specializate pentru construirea tipa-
relor în confecții şi încălțăminte, săli de clasă, laboratoare, echipa-

ment modern de design&proiectare, croire şi producere, 35 maşini 
specializate de la cei mai vestiți producători de utilaje din industria 
uşoară. Infrastructura Centrului permite utilizarea multifuncțională 
a spațiului pentru activități co-working, educaționale, de cercetare, 
accelerare, mentorat, organizarea atelierelor de lucru, cercurilor de 
creație, fashion&trunk show-urilor, photo shooting-urilor. Pentru 
construcția Centrului, USAID a oferit 225 mii USD, iar UTM a investit 
100 mii USD.

•	 În temeiul Memorandumului, semnat la 25 septembrie 2014 
între Ministerul Educației, Ministerul Tehnologiei Informației şi 
Comunicațiilor, Agenția USAID, companiile Microsoft şi IBM, pe 
19 octombrie 2015 la UTM a fost lansat Proiectul de constituire şi 
dezvoltare a Centrului de Excelență în domeniul Tehnologiilor 
Informaționale şi Comunicațiilor – TEKWILL. TEKWILL este con-
ceput ca o platformă educațională, de cercetare şi inovare interuni-
versitară pentru studenții, masteranzii, doctoranzii de la facultățile 
TIC din RM, cu o deschidere largă către mediul de afaceri din RM şi 
din Sud-Estul Europei şi va asigura pregătirea inginerilor IT, orien-
tându-i să-şi lanseze afacerile acasă, în Moldova, să deschidă noi 
locuri de muncă bine plătite, contribuind la creşterea industriei IT. 
Anual în cadrul TEKWILL vor fi instruiți 1000 de specialişti. În viitor, 
bugetul proiectului se preconizează a fi majorat de la nivelul actual 
de 2 mil. până la 7,2 mil. USD.

NOI PLATFORME DE EXCELENȚĂ PENTRU EDUCAȚIE ȘI CERCETARE

Pag. 2
În art. Centrul Universitar, coloa-

na 2, alineat 1, rindul 6
scoatem ultima literă a din cuvîn-

tul prezentarea
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Electronica

La ora actuală toate direcţiile de dez-
voltare a societăţii, economiei şi indus-
triei se bazează pe realizările electroni-
cii radio. Printre cele mai importante se 
numără: sistemele radio şi tv, de dirijare, 
informatizare, telecomunicaţii, măsu-
rări electronice, robotică, electronică în 
transporturi (auto, aerian, cosmic), tehni-
că computerizată, audio-video, militară, 
de uz casnic. Studenţii au posibilitatea 
să aplice în practică cunoştinţele teoreti-
ce în laboratoarele FIMET specializate în 
tehnica radio, audio, video, tv, micropro-
cesoare, electronică în transportul auto. 

Sisteme optoelectronice

Sistemele optoelectronice de comu-
nicaţii şi prelucrare a informaţiei prevăd 
activităţi de inginerie, conducere, orga-
nizare, dirijare, analiză, planificare, pro-
iectare, implementare, control, cercetare 
şi inovare în domeniul comunicaţiilor 
moderne şi favorizează utilizarea com-
binată a semnalelor electrice şi optice în 
tehnologii şi protocoale (reguli şi acor-
duri) de telecomunicaţii.

Absolvenţii sunt pregătiţi să activeze 
în fruntea diverselor companii de comu-
nicaţii, societăţi pe acţiuni sau cu răs-
pundere limitată, în calitate de directori 
tehnici, şefi servicii exploatare şi întreţi-
nere, şefi secţii/departamente cablare şi 

dezvoltare, reţele de comunicaţii în do-
meniul bancar, manageri-coordonatori, 
manageri-vânzări, administratori direcţii 
dezvoltare, produse şi servicii, specialişti 
principali, ingineri coordonatori.  

Telecomunicaţii

Inginerii licenţiaţi în telecomunicaţii 
sunt pregătiţi să activeze în calitate de 
ingineri-programatori, management şi 
marketologi în domeniul telecomunicaţii-
lor, ingineri pentru deservirea şi reparaţia 
aparatajului electronic în telecomunicaţii, 
liniilor de transmisiune a informaţiei, sis-
temelor multiplex, radio, tv, prin satelit şi 
radioreleu, de transmisiune cu cablu optic; 
de televiziune prin cablu; de comunicaţii 
mobile, reţelelor de comunicaţii digitale. 

Inginerie şi management
în Telecomunicaţii

Absolvenţii activează în calitate de 
directori generali ai diferitelor companii 
de comunicaţii, societăţi pe acţiuni sau 
cu răspundere limitată, directori finan-
ciari, directori tehnici, şefi servicii ex-
ploatare şi întreţinere, şefi de sector, şefi 
departamente cablare şi dezvoltare, şefi 
secţie reţele de comunicaţii în domeniul 
bancar, manageri-coordonatori, ma-
nageri-vânzări, administratori direcţia 
dezvoltare, produse şi servicii, specialişti 
principali, ingineri coordonatori.

*  *  *
La FIMET sunt promovate activităţi 

de consolidare a bazei tehnico-materiale 
a laboratoarelor, acestea fiind sponsori-
zate de către: Operatorul Naţional de Co-
municaţii MOLDTELECOM – un laborator 
de comunicaţii optice dotat cu sistem 
de transmisiune digitală a informaţiei 
prin fibră optică tip E3 PCM-480 şi un 
laborator dotat cu echipament modern 
pentru reţelele de comunicaţii digitale; 
Operatorul de comunicaţii mobile MOL-
DCELL – un laborator de comunicaţii 
mobile; Operatorul de comunicaţii mo-
bile ORANGE – o sală de calculatoare; 
reprezentanţa Uniunii Internaţionale de 
Telecomunicaţii ITU – un laborator – re-
ţele de comunicaţii; reprezentanţa din 
Chişinău a Companiei ISKRATEL din Slo-
venia – o centrală digitală de comutaţie 
SI-2000; reprezentanţa din Chişinău a 
„SIS Solutions&Services” a companiei SI-
MENS din Germania – o centrală digitală 
de comutaţie Hi Com 300.

În cadrul FIMET activează cu succes 
filiala Academiei CISCO SUA specializa-
tă în domeniul reţelelor de comunicaţii 
multifuncţionale cu promovarea celor 
mai moderne tehnologii şi protocoale de 
telecomunicaţii.

La solicitarea studenţilor la FIMET se 
studiază aprofundat limbile moderne, 
cu predarea unor discipline de specia-
litate în engleză sau franceză. Studenţii 
au posibilitatea de a obţine anual bur-

se de studii în universităţile din Franţa, 
Anglia, Canada, SUA, Germania, Belgia, 
Olanda, Cehia, Polonia, Ungaria, Italia 
etc. La FIMET sunt promovate grupele 
de elită, în care sunt înscrişi cei mai do-
taţi studenţi.

Pe lângă procesul didactic, catedrele 
facultăţii desfăşoară o amplă activitate 
de cercetare, studenţii, ghidaţi de profe-
sorii lor, publică articole în culegerile şi 
revistele ştiinţifice naţionale şi internaţi-
onale, participă cu comunicări ştiinţifice 
la diverse conferinţe internaţionale de 
specialitate; obţin brevete de invenţie 
apreciate cu diplome şi medalii la expo-
ziţiile internaţionale. 

Absolvenţii FIMET sunt solicitaţi de 
diverse întreprinderi, instituţii în dome-
niu, cum ar fi TOPAZ, ALFA, ELIRI, SIG-
MA, ADD Production, Steinel Electro-
nic; Centrul Naţional pentru frecvenţe 
radio, ÎS RADIOCOMUNICAŢII, Servicii 
Pază MAI, Centrul de resurse informaţi-
onale REGISTRU, STARNET, SUN TV, SUN 
COMUNICATIONS, ORANGE, MOLDCELL, 
MOLDTELECOM, INTRACOM, Uniflux-Li-
ne, Reut, Poligrama, Politex, Sistem-
computer, Darvo, Intexnauca, Fors Com-
puter, Tonatis, Atlonix-prim, Clasic SV, 
Elcon, Transcon M, Invalc, Arax, bănci şi 
companii comerciale echipate cu siste-
me electronice şi informaţionale, centre 
de teleradiodifuziune, agenţii de infor-
maţii şi publicitate, instituţii ştiinţifice 
şi de învăţământ etc.

Facultatea Inginerie şi Management în Electronică şi Telecomunicaţii (FIMET) 
pregăteşte specialişti în cele mai dinamice domenii ale economiei mondiale – 

electronica şi comunicaţiile, în cadrul următoarelor specialităţi:
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Electroenergetica
Specialitatea dispune de un valoros 

corp profesional şi dotări corespunzătoa-
re. Absolvenţii au misiunea de a proiecta, 
conduce şi exploata sistemele electroe-
nergetice (SEE), de a analiza şi optimiza 
procesele şi consumurile energetice în sis-
temul de transport şi distribuţie al energi-
ei electrice, astfel încât acestea să satisfacă 
solicitările economiei naţionale în condiţii 
optime de funcţionare. În situaţia actua-
lă a ţării noastre, unde se pune problema 
reducerii consumului de energie electrică, 
modernizării SEE şi conformării acestora la 
standardele europene, specialiştii în elec-
troenergetică sunt de o importanţă vitală.

Electromecanica 
prima specialitate 
cu acreditare germană

Electromecanica se ocupă de produ-
cerea energiei electrice din cea mecanică 
pentru punerea în mişcare a maşinilor şi 
automatizarea proceselor tehnologice cu 
ajutorul motoarelor electrice. Ea se ba-
zează pe echipamente şi maşini electrice 
(proiectare, cercetare, fabricare, reparare 
şi exploatare), acţionări electrice şi hidro-
pneumatice, microcontrolere, convertoare 
electronice de putere, tehnologii informa-

ţionale, robotică, electrocasnice şi scule 
electrice, eficienţa energetică şi automa-
tizarea proceselor tehnologice, surse re-
generabile de energie, transport electric. 
Inginerii-electromecanici reprezintă forţa 
motrică a întreprinderilor de profil elec-
trotehnic şi automatizări (TehElectro, Elec-
troImport, Salonix, Volta, Hidromaş, Elec-
tromaş), de producere/servicii (Franzelu-
ţa, Vitanta, Cricova, Lafarge, Draexlmaier, 
LiftService, Gas Fenosa, TermoElectrica, 
Apă-canal, Transport Electric), integratori 
şi manageri-consultanţi echipamente ale 
producătorilor de top (Siemens, ABB, Bos-
ch, Schneider-Electric, Vipa, Omron, Dan-
foss).

Termoenergetica

Este una dintre principalele speciali-
tăţi ale economiei naţionale, responsabi-
lă de eficienţă energetică şi valorificarea 
surselor de energie regenerabilă – obiec-
tive ce determină starea economică şi 
ecologică. Inginerii termoenergeticieni 
activează în calitate de conducători de 
ramură şi departamente, directori firme, 
manageri şi ingineri-şefi la centrale ter-
mice şi termoelectrice, şefi de schimb 
exploatare, manageri de echipe: la între-
prinderile de producere a energiei termi-

ce şi electrice, în sistemele de transport 
şi distribuţie a energiei termice, la între-
prinderile şi organizaţiile de proiectare şi 
montare a sistemelor autonome şi centra-
lizate de încălzire, ventilare şi condiţiona-
re, a instalaţiilor de biogaz, de valorificare 
energetică a biomasei, în organizaţiile de 
cercetări ştiinţifice în domeniu.

Inginerie şi Management 
în Energetică

Viitorii specialişti în domeniul ingineri-
ei energetice, în pregătirea cărora se pune 
un accent deosebit pe managementul 
energetic şi economia energeticii, se vor  
putea manifesta atât în proiectarea şi ex-
ploatarea instalaţiilor şi sistemelor elec-
troenergetice şi termoenergetice, cât şi 
în gestionarea întreprinderilor energetice 
şi a complexului energetic în calitate de 
conducători de subdiviziuni şi manageri 
la întreprinderile energetice, manageri 
energetici în executivele raionale, experţi 
în cadrul agenţiilor naţionale pentru efici-
enţă energetică şi reglementare în energe-
tică, responsabili de sectorul energetic la 
Ministerul Economiei. Calificarea obţinută 
permite absolventului să activeze şi în in-
stituţii de învăţământ, de proiectare şi cer-
cetare în domeniul energiei.

Inginerie şi Managementul 
Calităţii

Specialitatea pregăteşte cadre calificate 
pentru infrastructura calităţii cu implicare 
în activităţile de planificare, control şi îm-
bunătăţire a calităţii la toate etapele ciclului 
de viaţă a serviciilor şi produselor – proiec-
tare, fabricare, plasare pe piaţă şi scoate-
rea din uz. Programul include: Metrologia, 
Standardizarea, Evaluarea Conformităţii, 
Supravegherea tehnică, Protecţia consu-
matorilor, Auditul şi Managementul Calită-
ţii, în conformitate cu standardele interna-
ţionale ISO. Se prevede studierea aprofun-
dată a proceselor de producţie şi sistemelor 
de management a calităţii, metodelor şi 
mijloacelor de măsurare, precum şi a pro-
cedurilor de evaluare a conformităţii, inclu-
siv certificare cu o pondere majoră a acti-
vităţilor practice. Beneficiarii absolvenţilor 
sunt institutele naţionale de standardizare 
şi metrologie, organismele de audit, acredi-
tare şi certificare, laboratoarele de etalonări 
şi verificări metrologice, întreprinderile pro-
ducătoare şi prestatoare de servicii.

Te așteptăm în comunitatea celor mai 
buni ingineri cu profil electroenergetic. 
Aici ideile tale vor fi ascultate, sprijinite, 
dezbătute, testate și onorate!

Misiunea Facultăţii Energetică şi Inginerie Electrică (FEIE) 
constă în formarea inginerilor în domeniile energeticii 

tradiţionale şi celei renovabile, electrotehnicii şi infrastructurii 
calităţii la următoarele specialităţi:

FACULTATEA 
ENERGETICĂ 

ŞI INGINERIE ELECTRICĂ
Corpul de studii nr. 2, str. 31 August 1989, 78

tel.: 033 23 76 17
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INFORMATICĂ APLICATĂ – o direcţie mo-
dernă a informaticii, utilizată în toate sferele ce 
ţin de procesarea informaţiei multilingve. Oferă 
cunoştinţe privind limbajele avansate de pro-
gramare; experienţă în proiectarea, dezvoltarea, 
întreţinerea produselor software; în procesarea 
şi prelucrarea limbajului natural, proiectarea şi 
implementarea interfeţelor om-maşină; mane-
vrarea sistemelor de operare, bazelor de date, 
sistemelor de inteligenţă artificială ş.a. După 
absolvire vă veţi putea angaja practic în toate 
sferele de activitate care necesită un suport in-
formatic şi/sau comunicaţii multilingve.

MICROELECTRONICĂ ŞI NANOTEHNOLO-
GII – formează abilităţi de proiectare, elaborare, 
producere şi utilizare a dispozitivelor semicon-
ductoare, microprocesoarelor, circuitelor inte-
grate, traductoarelor şi senzorilor; sistemelor 
microelectronice, optoelectronice, acustoelec-
tronice cu tehnologii avansate; nanotehnologii-
lor, materialelor noi multifuncţionale şi microsis-
temelor electronice; programare în electronică. 
După absolvire veţi putea activa în calitate de 
ingineri, manageri, cercetători ştiinţifici, progra-
matori, specialişti în management şi marketing 
în domeniul respectiv. 

INGINERIA SISTEMELOR BIOMEDICALE 
– integrează cunoştinţe profesionale ingine-
reşti (electronica şi tehnologii informaţionale) 
şi medicale; concepte fundamentale pentru or-
ganizarea şi executarea cercetărilor diagnostice, 
procedurilor de tratament (inclusiv de reabili-
tare şi restabilire); managementul tehnologiilor 
medicale; elaborarea, producerea, menţinerea, 
controlul, diagnosticarea tehnicii moderne bio-
medicale; elaborarea şi implementarea tehno-
logiilor noi medicale cu utilizarea mijloacelor 

tehnice computerizate; elaborarea, implemen-
tarea şi menţinerea sistemelor informaţionale 
profesional orientate; telemedicina, telecomu-
nicaţii, comunicaţii digitale şi reţele informaţio-
nale. După absolvire veţi putea activa la spitale, 
centre medicale, întreprinderi, centre ştiinţifice 
de producere, proiectare, cercetare, comerciali-
zare şi deservire a dispozitivelor medicale în cali-
tate de manageri, ingineri clinicieni, bioingineri 
medicali, colaboratori ştiinţifici, ingineri-proiec-
tanţi, ingineri-programatori. 

CALCULATOARE – formează deprinderi de 
cercetare, proiectare, deservire, administrare a 
calculatoarelor, sistemelor de calcul, reţelelor de 
calculatoare; dezvoltare a produselor hardware 
şi software; exploatare a sistemelor şi reţele-
lor informaţionale utilizate în diverse domenii; 
proiectare şi administrare a bazelor de date, 
proiectare a sistemelor automate şi robotice; 
proiectare şi deservire a sistemelor cu micro-
procesoare şi microcontrolere pentru aplicații în 
timp real. Absolvenții vor putea activa în calitate 
de ingineri, programatori, manageri de proiecte 
hardware şi software, administratori şi utilizatori 
ai mijloacelor software şi hardware a calculatoa-
relor, sistemelor de calcul şi reţelelor de calcula-
toare, cercetători ştiinţifici. 

TEHNOLOGII INFORMAŢIONALE – pregă-
teşte programatori de sistem şi aplicaţii, care pot 
dezvolta şi administra sisteme informatice în ori-
ce domeniu al activităţii umane, pentru a analiza 
şi prognoza, modela şi gestiona procesele şi teh-
nologiile în cadrul sistemelor informaţionale pro-
fesional orientate. După absolvire veţi putea ges-
tiona procesele informaţionale în domeniul de 
activitate; bazele de date, procesul de elaborare a 
deciziilor administrative şi concluziilor experţilor, 

fluxurile informaţionale, resursele materiale, in-
formaţionale, financiare etc.; direcţiile noi de ac-
tivitate în domeniul aplicaţiei care cer implemen-
tarea echipamentului computaţional, reţelelor de 
calculatoare locale şi dispozitivelor de conectare 
la reţelele globale pentru organizarea culegerii, 
păstrării, analizei, prelucrării şi transmiterii infor-
maţiilor necesare pentru conducerea proceselor 
funcţionale; sistemele informaţionale profesional 
orientate etc. Absolvenţii specialităţii sunt capa-
bili să utilizeze tehnologiile şi instrumentele CASE 
de dezvoltare a produselor program şi se află în 
primele rânduri ale creatorilor de noi tehnologii 
şi instrumente de software engineering din lume.

AUTOMATICĂ ŞI INFORMATICĂ – presupu-
ne elaborarea, deservirea sistemelor de conduce-
re automată în diferite ramuri: industria uşoară, 
alimentară, energetică, termoenergetică, institu-
ţii bancare. Cunoscând principiile de funcţionare 
a sistemelor fizico-tehnice (mecanice, electrice, 
chimice, biologice, economice sau combinaţii ale 
acestora), inginerul automatist poate să concea-
pă şi să realizeze automatizarea acestora, fiind 
pregătit să activeze în domeniile: cercetare, pro-
iectare, montare, exploatare a suportului tehnic 
şi sistemelor automate şi informatice la întreprin-
deri, organizaţii, instituţii din economia naţională 
(industrie, energetică, servicii etc.) în calitate de 
inginer, manager, cercetător ştiinţific, inginer pro-
iectant etc.

MANAGEMENT INFORMAŢIONAL – inte-
grează cunoştinţele din informatică (tehnologii, 
aplicaţii şi sisteme informatice), teoria şi practi-
ca managementului general şi a domeniului de 
aplicaţie. Aici veţi obţine pregătirea necesară 
pentru desfăşurarea următoarelor tipuri de acti-
vităţi: gestionarea proceselor de informatizare a 

unităţilor social – economice, inclusiv aspectele 
ce ţin de elaborarea-proiectarea, implemen-
tarea, dezvoltarea si exploatarea produselor şi 
sistemelor informatice; asistarea utilizatorilor 
în achiziţionarea, implementarea şi utilizarea 
produselor informatice; organizarea şi instrui-
rea continuă a utilizatorilor privind produsele şi 
tehnologiile informaţionale noi; predarea disci-
plinelor de specialitate în învăţământul preuni-
versitar etc. După absolvire veţi putea activa în 
calitate de manageri, informaticieni cu utilizarea 
instrumentarelor moderne şi noilor tehnologii 
informaţionale.

SECURITATE INFORMAŢIONALĂ – formea-
ză competenţe de estimare a nivelului de secu-
ritate informaţională a întreprinderii; elaborare a 
politicii de securitate a sistemului informaţional, 
în funcţie de infrastructură; evaluare a riscurilor 
legate de utilizarea tehnologiilor informaţionale 
ale întreprinderii; propunerea de soluţii, meca-
nisme şi instrumente eficiente de asigurare a 
securităţii informaţionale a organizaţiei; preve-
nire a accesului neautorizat la resursele infor-
maţionale; formulare a problemelor integrării 
mijloacelor informatice în reţelele informatice; 
elaborarea aplicaţiilor securizate, conform reco-
mandărilor standardelor internaţionale de se-
curitate etc. După absolvire veţi putea activa în 
calitate de analişti,  ingineri, proiectanţi sisteme 
informatice, programatori, responsabili de secu-
rizarea informaţională. 

În cadrul FCIM funcţionează de asemenea 
Filiera Francofonă „INFORMATICA” şi Filiera An-
glofonă „COMPUTER SCIENCE”. Admiterea la fili-
ere are loc din rândul studenţilor înscrişi la FCIM 
(excepţie Microelectronica şi Nanotehnologii şi 
Ingineria Sistemelor Biomedicale), cu susţinerea 
suplimentară a două examene.

Facultatea Calculatoare, Informatică şi Microelectronică (FCIM) asigură 
pregătirea specialiştilor în domeniile de vârf ale ştiinţei şi tehnicii 

moderne – ştiinţa sistemelor şi calculatoarelor, electronica şi comunicaţii, care 
constituie suportul societăţii informaţionale
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INGINERIE 
ŞI MANAGEMENT ÎN 

INDUSTRIA 
ALIMENTARĂ

Specialitatea dată constituie o alegere po-
trivită pentru tinerii care vor să se manifeste, au 
trăsături de lider, doresc să gestioneze afaceri 
mari şi mici în domeniul industriei alimentare. 
Este o activitate captivantă, solicitantă, care 
poate aduce împliniri şi realizarea unei carie-
re profesionale de succes. Absolvenţii acestei 
specialităţi pot să ajungă la cârma diferitelor 
întreprinderi, în cele mai înalte posturi de con-
ducere. Studiind aici, aveţi oportunitatea de a 
acumula cunoştinţe şi a vă forma dexterităţi 
pentru iniţierea unei afaceri în domeniul agro-
alimentar, de a contribui la dezvoltarea econo-
mică şi la prosperarea ţării. 

TEHNOLOGIA PRODUSELOR 
ALIMENTARE

Inginerii absolvenţi ai acestei specialităţi 
studiază următoarele tehnologii ale industriei 
alimentare: a cărnii; panificaţiei; laptelui; păs-
trării şi prelucrării fructelor şi legumelor.

Absolvenţii specialităţii au posibilitatea 
să activeze în domeniul producţiei, protecţiei 

consumatorului, cercetării şi proiectării unită-
ţilor din industria alimentară, în învăţământul 
liceal, postliceal şi universitar, în calitate de con-
sultanţi în implementarea programelor naţio-
nale şi internaţionale din industria alimentară.

TEHNOLOGIA ŞI 
MANAGEMENTUL 

ALIMENTAŢIEI PUBLICE

La specialitatea dată se pun bazele pre-
gătirii complexe a viitorilor manageri pen-
tru businessul de restauraţie, se formează 
competenţe de organizare a unei alimenta-
ţii corecte şi echilibrate, de elaborare şi im-
plementare a unor noi reţete şi tehnologii 
de preparare a sortimentului larg de produ-
se culinare şi de cofetărie, de organizare şi 
deservire a diferitelor tipuri de manifestări 
la nivel protocolar şi neoficial. 

Specialiştii sunt pregătiţi atât pentru 
activităţi diverse în practica de producere 
şi de control al calităţii, cât şi pentru activi-
tatea în instituţiile de cercetări ştiinţifice şi 
de proiectare, în laboratoarele de profil ali-
mentar (tehnologice şi sanitar-epidemiolo-
gice), în instituţiile de învăţământ tip cole-
giu, universitate, în departamente, ministe-
re de resort, alte instituţii de stat şi private.

TEHNOLOGIA VINULUI ŞI 
A PRODUSELOR OBŢINUTE 

PRIN FERMENTARE

La specialitatea dată veţi lua cunoştin-
ţă de caracteristicile materiei prime şi teh-
nologiei de fabricare a vinurilor albe şi roşii 
seci, spumante, divinurilor, vinurilor speci-
ale, procesele de fermentare a vinurilor de 
diferite tipuri, microflora vinului, procesele 
biochimice ale diferitelor microorganisme, 
elaborarea diferitor scheme tehnologice 
de fabricare a vinurilor, precum şi substan-
ţele adjuvante şi utilajele folosite în dome-
niu.

Absolvenţii specialităţii activează în ca-
litate de ingineri-tehnologi în ramura vinifi-
caţiei şi a altor produse alcoolizate sau slab 
alcoolizate, inclusiv a berii, ocupă diferite 
posturi administrative în ramură.

BIOTEHNOLOGII 
INDUSTRIALE

Biotehnologia prevede utilizarea indus-
trială a proceselor biologice şi agenţilor ob-
ţinuţi pe baza formelor efective de microor-
ganisme, culturilor celulare, ţesuturilor ve-
getale şi animale cu proprietăţi pronostica-

te. Specialistul în biotehnologii industriale 
are competenţe în domeniul ecologiei pro-
duselor alimentare, tehnologiilor produse-
lor obţinute prin fermentare, în asigurarea 
produselor alimentare de valoare nutritivă 
bogată, în domeniul prelucrării ecologice 
ale deşeurilor etc.

FILIERA FRANCOFONĂ

Specialiştii formaţi la Filiera Francofonă 
se încadrează uşor în activitatea tehnologi-
că la întreprinderile specializate ale indus-
triei alimentare, cât şi în proiectare şi cerce-
tare ştiinţifică în domeniul tehnologiei pro-
duselor alimentare. Ei se pot manifesta  în 
instituţiile de învăţământ de profil, depar-
tamente, precum şi în ministere de resort. 
Studiile se desfăşoară în limba franceză şi 
urmăresc dezvoltarea unui învăţământ in-
gineresc-tehnologic corespunzător stan-
dardelor europene. Integrarea într-o filieră 
francofonă permite amplificarea legăturilor 
cu ţările Uniunii Europene, precum şi cu 
universităţi francofone din întreaga lume. 
Inginerii formaţi la această filieră vor obţine 
diplome valabile pentru posturi mixte din 
Moldova şi străinătate. 

Industria alimentară este un domeniu de activitate specific, implică un areal 
vast de cunoştinţe, experienţă inedită, multiple oportunităţi şi perspective. În 

cadrul Facultăţii Tehnologie şi Management în Industria Alimentară (FTMIA) 
aveţi posibilitatea să obţineţi una din următoarele specialităţi:
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Inginerie şi management în transport
Formează specialişti în planificarea, orga-

nizarea, gestionarea transporturilor, mărfurilor 
şi persoanelor. Absolvenţii îşi vor axa activita-
tea pe organizarea întreprinderii de transport 
rutier în corespundere cu legislaţia naţională 
şi internaţională; gestionarea complexului de 
transport şi logistica, organizarea traficului, si-
guranţa circulaţiei rutiere.

Inginerie şi management 
în construcţia de maşini
Asigură competitivitatea şi funcţionarea 

întreprinderilor prin îmbinarea sinergetică a 
abordării inginereşti şi economico-manageria-
le bazată pe tehnologii informaţionale moder-
ne, activităţi asistate de calculator. Domenii de 
activitate: inginerie, management, financiar, 
comercial, economic.

Ingineria şi tehnologia 
transportului auto
Studiază construcţia, principiile de funcţio-

nare, exploatarea tehnică, diagnosticarea, teh-
nologia proceselor de întreţinere şi reparaţie a 
automobilelor. Specializarea se efectuează în 
încercarea şi omologarea autovehiculelor, or-
ganizarea activităţii întreprinderilor de servicii 
auto. 

Tehnologia construcţiilor
de maşini
Concepţia şi proiectarea produselor, pro-

ceselor şi sistemelor de fabricaţie, gestiunea 
producţiei, calităţii, mentenanţei şi reciclării 
produselor; identificarea unor soluţii eficiente 

de organizare a factorilor de bază ai produc-
ţiei, asigurarea unui nivel înalt de competiti-
vitate a întreprinderilor prin implementarea 
tehnologiilor informaţionale.

Design industrial
Formarea deprinderilor de proiectare a as-

pectului estetic al produselor industriale, de 
creare a  proiectelor de design pentru produ-
sele finite, asigurarea competitivităţii acestora 
în condiţiile actuale ale economiei de piaţă.

Maşini şi aparate în industria
alimentară
Proiectarea, inclusiv asistată de calculator, 

a întreprinderilor şi utilajului din ramura in-
dustriei alimentare, montarea, întreţinerea, ex-
ploatarea, diagnosticarea şi reparaţia utilajului 
tehnologic, elaborarea tehnologilor avansate 
de producere din industria alimentară.

Maşini şi aparate în industria uşoară
Proiectarea, inclusiv asistată de calculator, 

a întreprinderilor şi utilajului din ramura indus-
triei uşoare, montarea, întreţinerea, exploata-
rea, diagnosticarea şi reparaţia utilajului teh-
nologic, elaborarea tehnologilor avansate de 
producere din industria uşoară.

Utilaje şi tehnologii 
de ambalare a produselor
Se pune accent pe managementul şi mar-

ketingul întreprinderilor industriale. O atenţie 
deosebită se acordă proiectării, inclusiv asista-
tă de calculator, a întreprinderilor, depozitelor 
de desfacere şi a utilajului.

Ingineria sudării
Proiectarea produselor, proceselor, siste-

melor de fabricaţie prin diverse metode de su-
dare, gestiunea producţiei, calităţii, mentenan-
ţei şi reciclării produselor. Determinarea celor 
mai eficiente soluţii de organizare a factorilor 
de bază ai producţiei pentru a asigura un ni-
vel înalt de competitivitate al întreprinderilor 
prin inovaţii, transfer tehnologic, tehnologii 
informaţionale, activităţi inginereşti asistate 
de calculator.

Maşini şi instalaţii frigorifice, 
sisteme de climatizare
Formează deprinderi de proiectare a pro-

ceselor tehnologice de fabricare şi exploatare 
a maşinilor şi instalaţiilor frigorifice, sistemelor 
de climatizare. Întreţinerea, deservirea, repa-
raţia utilajului frigorific şi sistemelor de clima-
tizare.

Construcţii de echipamente 
şi maşini agricole
Proiectarea constructiv-funcţională şi teh-

nologică a eco-, agro- şi biotehnicii (AEBT) ca 
urmare a transformării fluxului de materie, 
energie şi informaţie în produse pur ecologice 
– factor mobilizator în structurarea industriei 
constructoare de maşini, agriculturii şi societă-
ţii în ansamblu.

Maşini şi sisteme de producţie
Concepţia, proiectarea şi modernizarea 

maşinilor şi sistemelor de producţie pentru 
prelucrare mecanică, asamblare, distribuţie 
discretă, sisteme de automatizare a funcţiilor 

de producţie într-un context global de ingine-
rie simultană, utilizând eficient sistemele infor-
maţionale industriale şi proiectarea asistată de 
calculator. 

Tehnologii de operare în transport 
(auto, aerian, feroviar, naval)
Asigură formarea specialiştilor capabili să 

analizeze şi să proiecteze tehnologia, organi-
zarea şi gestionarea proceselor de transpor-
tare, inclusiv intermodale, la nivel naţional şi 
internaţional. Direcţii prioritare ale activităţii 
profesionale: organizarea şi gestionarea între-
prinderilor de transport şi expediţie, operato-
rilor logistici, serviciilor vamale, serviciilor de 
marketing. 

Inginerie inovaţională
şi transfer tehnologic
Crearea şi promovarea inovaţiilor, evalu-

area tehnologiilor şi transferului tehnologic 
privind întregul ciclu de viaţă al produsului 
industrial; asigurarea şi gestiunea calităţii în 
concepţie şi în producţie, mentenanţă pe par-
cursul utilizării produsului.

Ingineria şi tehnologia 
transportului feroviar
Un domeniu de mare perspectivă în vede-

rea integrării europene a RM. O profesie prin 
care, călătorind, cunoaşteţi locuri şi oameni 
noi. Obţineţi o pregătire inginerească temei-
nică în domeniul exploatării tehnice a vehicu-
lelor feroviare. Angajatorii, în special întreprin-
derile din cadrul „Căii Ferate a Moldovei”, caută 
asemenea specialişti.

Este una dintre cele mai mari facultăţi ale UTM (peste 950 de studenţi la 
secţia zi şi cca 550 – cu frecvenţă redusă). În cadrul FIMIT activează şi 
Colegiul Tehnic al UTM. Orientându-se la necesităţile întreprinderilor 
industriale şi operatorilor de transport, facultatea asigură pregătirea 

inginerilor în următoarele specialităţi:

FACULTATEA 
INGINERIE MECANICĂ, 

INDUSTRIALĂ ŞI TRANSPORTURI
Corpul de studii nr.6, str. Studenţilor, 9/8

tel: 022-50-99-40

521.8  INGINERIE ŞI MANAGEMENT ÎN TRANSPORT
521.8.1  INGINERIE ŞI MANAGEMENT ÎN CONSTRUCŢIA DE  MAŞINI

527.1  INGINERIA ŞI TEHNOLOGIA TRANSPORTULUI AUTO
521.1  TEHNOLOGIA CONSTRUCŢIILOR DE MAŞINI

521.7  DESIGN INDUSTRIAL
522. 2  MAŞINI ŞI APARATE ÎN INDUSTRIA ALIMENTARĂ

522.1  MAŞINI ŞI APARATE ÎN INDUSTRIA UŞOARĂ
521.6  UTILAJE ŞI TEHNOLOGII DE AMBALARE A PRODUSELOR

521.8  INGINERIA SUDĂRII
522.3  MAŞINI ŞI INSTALAŢII FRIGORIFICE, SISTEME DE CLIMATIZARE

521.2  CONSTRUCŢII DE ECHIPAMENTE ŞI MAŞINI AGRICOLE
521.3  MAŞINI ŞI SISTEME DE PRODUCŢIE

841.1  TEHNOLOGII DE OPERARE ÎN TRANSPORT (AUTO, AERIAN, FEROVIAR, NAVAL)
527.2  INGINERIA ŞI TEHNOLOGIA TRANSPORTULUI FEROVIAR

521.9  INGINERIE INOVAŢIONALĂ ŞI TRANSFER TEHNOLOGIC

SPECIALITĂŢI
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Ingineria produselor 
textile şi din piele

Programul de formare respectiv include 
următoarele opţiuni: Modelarea şi tehno-
logia confecţiilor din ţesături; Modelarea şi 
tehnologia confecţiilor din piele; Modelarea 
şi tehnologia tricotajelor

Obiectul activităţii profesionale îl con-
stituie produsele ce fac parte din viaţa 
noastră de zi cu zi: vestimentaţia, încălţă-
mintea, acoperămintele de cap, genţile, 
mănuşile etc. 

Pe parcursul studiilor viitorii specialişti 
capătă abilităţi în ceea ce priveşte elabora-
rea şi implementarea proiectelor artistice, 
constructive şi tehnologice ale noilor mode-
le de produse vestimentare, ţesături şi trico-
turi, încălţăminte, articole de marochinărie; 
elaborarea noilor structuri de tricoturi şi a 
produselor tricotate; controlul calităţii ma-
terialelor, reperelor şi semifabricatelor pe 
flux de fabricaţie şi finale ale produselor de 
vestimentaţie, încălţăminte şi marochinărie; 
utilizarea raţională a resurselor materiale şi 
umane în procesul de producţie; inovarea 
tehnologică şi elaborarea proiectelor prin 
transfer tehnologic; utilizarea tehnologii-
lor informaţionale la elaborarea produselor 
originale şi lansarea acestora în fabricaţie; 
managementul resurselor umane; organi-
zarea activităţii întreprinderii în condiţii de 
rentabilitate.

Absolvenţii sunt solicitaţi pentru an-
gajare în calitate de ingineri-proiectanţi, 
ingineri-tehnologi, modelieri, ingineri res-
ponsabili de calitate, ingineri-marketologi, 

maiştri sector producţie (supervizori), şefi 
secţie în cadrul întreprinderilor de confecţii, 
încălţăminte, marochinărie: „Ionel”; „Astroli-
ne”, „Infinity”, „Maican Com”, „Iuvas”, „Cris-
tina MRS”, „Zorile”, „Artima”, „Acont Exeprt” 
„Rotan”, „Tabita com” din Chişinău; „Tricon” 
din Cahul; „Bălţeanca” din Bălţi; „Vestra” din 
Tighina; „Romaniţa” din Hânceşti, ICS „LEAR 
CORPORATION” din Ungheni; „TIRAS” din 
Soroca etc.

Design şi tehnologii poligrafice

Pe parcursul studiilor se asigură forma-
rea competenţelor în designul corporativ: 
crearea imaginii, siglei, brandbook-ului fir-
mei; designul ediţiilor neperiodice şi perio-
dice, ediţiilor de carte, reviste, ziare, broşuri; 
designul ambalajelor; designul etichetelor; 
designul publicitar; machetare computeri-
zată; cunoaşterea softurilor computerizate 
specializate de design (Microsoft Office, 
AutoCad, Adobe Photoshop, Esko Artios-
CAD, Camtasia Studio, Premier Vision, Corel 
Draw, Adobe Illustrator, Visio, Adobe InDe-
sign, 3ds MAX); iniţierea în strategiile şi teh-
nologiile publicitare; pregătirea editorială şi 
tehnoredactarea; cunoaşterea tehnologiilor 
prepress; însuşirea tehnologiilor tipografice 
clasice şi moderne (tipare ofset, flexografic, 
serigrafic, tampografic, digital); însuşirea 
tehnologiilor de finisare a produselor tipo-
grafice; planificarea proceselor şi sistemelor 
de fabricaţie, publicitare, editoriale şi tipo-
grafice; managementul proceselor şi siste-
melor editoriale, ale agenţiilor de publicita-
te şi poligrafice.

După finalizarea studiilor absolvenţii 
sunt solicitaţi de către agenţii de publicita-
te, edituri, tipografii şi întreprinderi editori-
al-poligrafice. 

Design vestimentar industrial

Specialitatea dată formează abilităţi 
de concepere, elaborare şi confecţiona-
re a modelelor şi colecţiilor vestimentare, 
accesoriilor şi articolelor de producţie in-
dustrială, ale căror calităţi estetice şi capa-
citate de concurare sunt asigurate de de-
sign-proiectare. Absolventul poate activa 
în calitate de designer, stilist, constructor, 
manager în cadrul unităţilor de producere, 
atelierelor şi centrelor de design-proiecta-
re, de cercetare şi instruire în domeniu, în-
deplinind următoarele tipuri de activitate 
profesională: proiectare artistică, ingine-
rească şi fabricaţie tehnologică a îmbrăcă-
mintei; creaţie artistică şi cercetare ştiinţi-
fică; managerială.

Arte decorative

Programul include opţiunea: Design tex-
til.

Specialistul în domeniul dat este pre-
ocupat de conceperea, elaborarea şi fa-
bricarea confecţiilor şi colecţiilor textile 
de tip: textile de interior (draperii, texti-
le pentru mobilă şi menaj); covoristică şi 
goblen; textile pentru vestimentaţie şi ac-
cesorii; articole textile de galanterie; tex-
tile artistice şi decorative; articole de ar-
tizanat; forme şi structuri decorativ-apli-

cate şi artistice ambientale. Absolventul 
specialităţii poate activa în cadrul între-
prinderilor din industria uşoară, specia-
lizate în textile şi confecţii, tricoturi, co-
voristică; atelierelor de creaţie artistică şi 
de producere cu caracter meşteşugăresc; 
instituţiilor cu profil de creaţie, cercetare 
şi învăţământ în domeniile arte vizuale, 
design-proiectare şi fabricaţie tehnologi-
că a articolelor textile.

Inginerie şi 
management în industria uşoară

În cadrul acestei specialităţi se dezvoltă 
următoarele competenţe: managementul 
procesului de fabricaţie a produselor in-
dustriei uşoare; managementul resurselor 
în scopul asigurării eficienţei procesului şi 
competitivităţii sistemului şi produselor; 
managementul calităţii, sistemelor de fabri-
caţie; analiza activităţii economice; proiec-
tarea tehnologică a proceselor şi produse-
lor industriei uşoare; elaborarea deciziilor 
manageriale şi adaptarea acestora în condi-
ţiile variaţiei de opinii; evaluarea costurilor 
calităţii; elaborarea business-planului afa-
cerii şi gestionarea acesteia.

 Absolvenţii pot ocupa posturi de: in-
giner pentru organizarea muncii, inginer 
pentru normarea muncii, inginer-controlor 
calitate, funcţionar în departamentele de 
specialitate, manager la diferite niveluri 
ierarhice, de asemenea este pregătit pentru 
lansarea propriilor afaceri în domeniul pro-
ducţiei de confecţii din materiale textile şi 
piele. 

Facultatea Industrie Uşoară (FIU) este preponderent feminină – atât în ceea ce priveşte 
personalul didactic, cât şi contingentul de studenţi, de aceea aici domină creativitatea, 

buna dispoziție, căldura și curățenia. Așteptăm tinerii să descoperim împreună 
fascinanta lume a unor specialități aflate la graniţa dintre tehnică, ştiinţă şi artă.
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Arhitectura
Programul de studii este organizat în sistem inte-

grat licență-masterat (6 ani, 360 de credite). Diploma 
de arhitect şi titlul de „master în arhitectură” le oferă 
deținătorilor dreptul de a practica profesia în mod li-
beral, în conformitate cu prevederile Legii Arhitecturii. 
Formarea arhitectului presupune o educație sensibi-
lă la progresul rapid al tehnologiilor informaționale; 
atentă la instabilitatea crescândă a pieței muncii şi 
practica profesională din ce în ce mai specializată; 
pregătită să facă față exploziei de materiale şi tehno-
logii noi; conştientă de degradarea rapidă a mediului 
înconjurător şi de necesitatea imperativă de a construi 
un mediu mai puțin consumator de energie şi mai sus-
tenabil; sensibilă la valorile tradiționale şi identitatea 
locală; promovează creativitatea ca expresie a contri-
buției contemporane la îmbogățirea contextului ur-
ban existent. Totodată, formarea profesională comple-
xă le oferă absolvenților posibilitatea de a se orienta 
către alte domenii conexe, artistice, tehnice şi teoreti-
ce (scenografie, grafică, publicitate, critică, publicistică 
etc.). Titlul de master în arhitectură le permite accesul 
la ciclul al treilea de studii universitare (doctorale) si, 
în acest fel, orientarea către cercetare şi/sau cariera 
universitară.

Urbanism şi amenajarea teritoriului
Inginerul în domeniul urbanismului şi amenajării 

teritoriului este preocupat de proiectarea planurilor 
generale ale localităţilor urbane şi rurale; proiectarea 
reţelelor de transport în localităţi; amenajarea teritorii-
lor urbane şi rurale; proiectarea, construcţia, exploata-
rea clădirilor de locuit şi edificiilor publice; reconstruc-
ţia, consolidarea clădirilor şi edificiilor. În acest scop la 
facultate studiază arhitectura, tehnologia şi proiecta-
rea construcţiilor, urbanismul.

Design interior
Designerul de interior se pregăteşte pentru pro-

iectarea interiorului pentru toate tipurile de clădiri, uti-
laje pentru interioare; prognozarea consecinţelor teh-
nice, sociale, psihologice, artistice, ecologice în rezul-
tatul proiectării şi amenajării interioarelor obiectivelor 
rezidenţiale, social-culturale şi industriale; proiectarea 

mobilierului; proiectarea reclamelor vizuale. Studiază 
istoria artelor, desenul, pictura, sculptura; execută pro-
iecte de design interior pentru diferite săli, edific

   
Ingineria materialelor şi articolelor 
de construcţie
Absolvenții programului studiază tehnologiile 

de producere a diferitelor materiale de construcții, 
utilajul tehnologic de producere a materialelor de 
construcții, proiectarea, producerea materialelor de 
construcții, fiind pregătiți să se implice în elaborarea 
tehnologiilor de producere a materialelor şi articolelor 
de construcţie; perfectarea documentaţiei de proiect 
şi de deviz; organizarea, planificarea şi managementul 
producerii materialelor şi articolelor de construcţie; 
activitatea în cadrul întreprinderilor de proiectări şi 
cercetări ştiinţifice în domeniul tehnologiilor de pro-
ducere a materialelor şi articolelor de construcţie; în 
exercitarea funcţiilor de maistru, inginer-tehnolog, 
specialist în domeniul materialelor noi şi tehnologiilor 
avansate, verificator tehnic, proiectant, inginer.

Căi ferate, drumuri şi poduri
Viitorii specialişti capătă abilităţi de proiectare, 

construcţie şi reconstrucţie, reparaţie şi întreţinere 
a drumurilor, căilor ferate şi a podurilor, organizarea 
exploatării eficace a drumurilor şi asigurarea securită-
ţii şi circulaţiei neîntrerupte a transportului; studiază 
metodele de proiectare a căilor ferate, drumurilor şi 
podurilor, tehnologiile de construcție şi întreținere a 
căilor ferate, drumurilor şi podurilor, proiectarea auto-
matizată, organizarea şi securitatea circulației rutiere.

Inginerie mecanică în construcţii
Inginerii în domeniul mecanicii în construcţii sunt 

pregătiți pentru: executarea lucrărilor de mecanizare 
a lucrărilor în construcţii, modernizarea, proiectarea, 
producerea, reparaţia şi mentenanţa maşinilor şi insta-
laţiilor, implementarea tehnologiilor moderne de utili-
zare a lor. În cadrul specialității se studiază construcția 
şi funcționarea maşinilor de construcții, automobilelor 
şi tractoarelor, tehnologiile de proiectare, producere, 
exploatare şi reparație a maşinilor de construcții, teh-
nologia de executare a lucrărilor de construcții, tehno-

logia materialelor de construcții, automatizarea proce-
selor tehnologice etc.

Ingineria şi protecţia apelor
Inginerul în domeniul protecţiei apelor este pre-

ocupat de proiectarea, construirea, exploatarea şi 
reconstrucţia sistemelor de alimentare cu apă şi ca-
nalizări ale localităţilor populate, întreprinderilor in-
dustriale şi a altor obiecte de menire social-culturale; 
expertiza complexă a soluţiilor de proiect funcţie de 
factorii sociali, tehnici, economici şi ecologici ce se 
referă la sistemele de alimentare cu apă şi canalizare, 
îmbunătăţiri funciare şi ecologice; cercetări ştiinţifice 
în domeniul alimentării cu apă şi canalizare a locali-
tăţilor urbane şi rurale şi îmbunătăţiri funciare; lucrări 
de întreţinere şi gestionare a sistemelor de alimentare 
cu apă şi canalizare construite şi a serviciilor comuna-
le din localităţi. Studiază rețele de alimentare cu apă 
şi canalizări, stațiile de pompare, stațiile de tratare a 
apei, stațiile de epurare a apelor uzate, tehnologiile de 
construcții a sistemelor de alimentare cu apă şi cana-
lizări, exploatarea sistemelor de alimentare cu apă şi 
canalizări.

Ingineria sistemelor de alimentare 
cu căldură şi gaze, ventilaţie
Programul formează specialişti pentru proiecta-

rea, executarea şi exploatarea sistemelor moderne de 
aprovizionare cu căldură şi gaze a localităţilor; proiec-
tarea, executarea şi exploatarea centralelor termice de 
apartament, de bloc şi de cartier; proiectarea, execu-
tarea şi exploatarea sistemelor de asigurare eficientă 
a confortului termic în clădirile locative, obşteşti şi 
industriale; activitatea de cercetare ştiinţifică. În acest 
scop se studiază instalațiile de încălzire, rețelele ter-
mice, rețelele de distribuție a gazelor, instalațiile de 
ventilare şi climatizare, tehnologia construcțiilor, surse 
netradiționale de căldură.

Tehnologia produselor din ceramică şi sticlă
În cadrul programului dat se studiază tehnolo-

giile produselor din ceramică şi sticlă, utilajul teh-
nologic, proiectarea întreprinderilor de producere 
articolelor din ceramică şi sticlă, inginerii fiind pre-

gătiți pentru: elaborarea tehnologiilor de producere 
a materialelor din ceramică şi sticlă; elaborarea do-
cumentaţiei de proiect şi de deviz; organizarea, pla-
nificarea şi managementul producerii materialelor 
din ceramică şi sticlă; cercetări ştiinţifice în domeniul 
tehnologiilor de producere a materialelor ceramice şi 
sticlă; activitatea în întreprinderile şi organizaţiile de 
proiectare şi cercetări ştiinţifice în domeniul materia-
lelor ceramice şi sticle; activitate în funcţie de mais-
tru, inginer tehnolog, specialist în domeniul materia-
lelor noi şi tehnologiilor avansate, verificator tehnic, 
proiectant, inginer.

Ingineria mediului
Absolventul în domeniul ingineriei mediului se 

pregăteşte pentru: proiectarea, construirea, exploa-
tarea şi reconstrucţia  sistemelor edilitare vitale loca-
lităţilor populate, întreprinderilor industriale şi a altor 
obiecte de menire socială; expertiza complexă a solu-
ţiilor de proiect funcţie de factorii sociali, tehnici, eco-
nomici şi ecologici, îmbunătăţirii funciare şi ecologice; 
cercetări ştiinţifice în domeniu; expertiza ecologică a 
factorilor ce influenţează asupra mediului, surselor de 
apă de suprafaţă şi subterane, de zăcăminte naturale; 
lucrări de întreţinere şi gestionare a sistemelor vitale şi 
de producere de alimentare cu apă şi canalizare, ter-
moficare, energetică, construite şi a serviciilor comu-
nale din localităţi şi de la întreprinderile industriale. În 
cadrul specialității se studiază biologia generală şi mi-
crobiologie, rețele de alimentare cu apă şi canalizări, 
fizica atmosferei, epurarea apelor uzate, gospodăria 
apelor, reciclarea, tratarea şi depozitarea deşeurilor, 
legislația ecologică. 

Sculptura
Sculptorul în domeniul arhitectural este un speci-

alist competent în elaborarea şi executarea formelor 
sculpturale din cadrul ansamblurilor arhitecturale; 
elaborarea şi executarea lucrărilor monumental de-
corative pentru elementele arhitecturale; restaurarea 
monumentelor arhitecturale sculpturale; executarea 
lucrărilor pregătitoare, schiţelor şi proiectelor arhitec-
tural-sculpturale. Studiază desenul, pictura, materiale-
le de construcţii, tehnologiile în sculptură.

Competenţele obţinute în cadrul programelor de studii ale 
Facultății Urbanism şi Arhitectură (FUA) asigură cu succes nivelul de 

performanţă şi profesionalism, necesare unui specialist dornic să realizeze o 
carieră profesională de excepţie
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Construcţii şi inginerie civilă

Absolvenţii sunt pregătiţi să activeze atât 
în domeniul construcţiilor, cât şi în dome-
nii conexe: dirijarea lucrărilor de construc-
ţie-montaj la execuţia clădirilor, edificiilor, 
comunicaţiilor inginereşti; organizarea, ex-
ploatarea, reparaţia, consolidarea şi reabilita-
rea construcţiilor; efectuarea prospecţiunilor 
de proiectare; elaborarea documentaţiei de 
proiect şi deviz; gestionarea şi administrarea 
întreprinderilor, în funcţii ingineri, diriginţi de 
şantier, conducători de firmă, proiectanţi, ex-
perţi tehnici, cercetători ştiinţifici. 

Inginerie  antiincendii şi protecţie civilă

Specialiştii IAPC se implică în activităţi de 
organizare-dirijare şi tehnologico-industriale, 
control şi supraveghere, proiectare şi instruire 
în materie de securitate la incendii, calamităţi 
naturale şi lichidarea consecinţelor acestora; 
activează în calitate de ingineri în domeniul 
securităţii la incendii, inspectori de stat pen-
tru supravegherea măsurilor de pază contra 
incendiilor, şefi de secţii la instituţii de cerce-
tare-proiectare, conducători ai unităţilor civile 
şi militarizate de pompieri şi salvatori, lectori 
în instituţiile de specialitate. 

Geodezie, topografie
şi cartografie

Inginerul-geodez soluţionează proble-
me privind colectarea, prelucrarea şi re-
prezentarea datelor în domeniu pe întreg 
teritoriul ţării, activează în cadrul instituţi-
ilor subordonate Agenţiei Relaţii Funciare şi 
Cadastru, în oficii cadastrale, întreprinderi 
de construcţii şi de proiectare, instituţii de 
învăţământ.

Tehnologia prelucrării lemnului

Specialiştii în domeniul industriei prelu-
crării lemnului activează în cadrul întreprin-
derilor de prelucrare a lemnului; instituţiilor 
de învăţământ preuniversitar, secundar pro-
fesional şi universitar, în calitate de ingineri 
tehnologi, maiştri de sector/secţie, manageri, 
inclusiv în serviciile de marketing/vânzări, 
ingineri proiectanţi, ingineri implementare 
tehnică şi tehnologii, mecanizare şi automati-
zarea proceselor de producţie, organizarea şi 
normarea muncii.

Ingineria şi managementul 
zăcămintelor, minerit
Inginerul-minier soluţionează proble-

me specifice activităţilor din domeniul mi-
neritului, realizează activităţi de proiectare, 
planificare tehnico-economică a exploatării 
zăcămintelor minerale, participă la conduce-
rea unităţilor de exploatare. Domenii de acti-
vitate: exploatări de suprafaţă şi subterane a 
zăcămintelor, prelucrarea şi comercializarea 
acestora.

Evaluarea imobilului

Specialiştii în evaluarea imobilului se 
implică în procesul de analiză a pieţei imo-
biliare, proiecte investiţionale, marketing şi 
management imobiliar, evaluarea bunurilor 
imobile, inclusiv în scopul impozitării, de-
terminarea valorii de piaţă a diferitelor bu-
nuri, utilizarea sistemelor informaţionale; 
expertiza rapoartelor de evaluare a bunu-
rilor imobile, cercetări ştiinţifice; activează 
la întreprinderi de evaluare, imobiliare şi 
de ipotecă, instituţii financiare de creditare 
(bănci), companii de asigurare, ÎS „Cadas-
tru” în calitate de evaluatori, consultanţi în 
domeniul investiţiilor bunurilor imobile, 
agenţi imobiliari, specialişti în domeniul ga-
jului şi ipotecării creditare; experţi în soluţi-
onarea litigiilor privind evaluarea bunurilor 
imobile.

Inginerie şi management în construcţii

În anul 2006, în scopul restabilirii renu-
mitei specialităţi „Economia şi Organizarea 
Construcţiilor”, a fost creată specialitatea „In-
ginerie şi Management în Construcţii”, prima 
promoţie fiind lansată în 2010. Absolvenţii 
activează în cadrul întreprinderilor de con-
strucţii, agenţii imobiliare şi firme de develop-
ment, consultanţi în construcţii, fiind pregătiţi 
să înfiinţeze şi să conducă firme de construc-
ţii, să realizeze analiza economico-financiară 
a întreprinderilor, să desfăşoare activităţi de 
marketing, de finanţare, creditare, gestiune 
a construcţiilor, evidenţa contabilă, manage-
ment financiar al construcţiilor etc.

Drept patrimonial

Specialitatea respectivă asigură o îmbi-
nare originală a cunoştinţelor juridice şi celor 
tehnico-economice, atât de necesare econo-
miei naţionale, organelor justiţiei, avocaturii, 
notariatului etc. Specialiştii în domeniul drep-
tului patrimonial sunt solicitaţi în special în 
cadrul oficiilor cadastrale teritoriale, compa-
niilor imobiliare, firmelor cadastrale, pe piaţa 
hârtiilor de valoare.

În cadrul Facultăţii Cadastru, Geodezie şi Construcţii (FCGC) îşi fac studiile 
peste 1200 de studenţi la secţia zi şi 800 – la învăţământ cu frecvenţă redusă. 

Procesul de studii la FCGC îmbină armonios aspecte teoretice ale ştiinţelor ingi-
nereşti şi stagii practice sub îndrumarea profesorilor experimentaţi şi specialiş-
tilor-îndrumători din cadrul întreprinderilor de profil. Studenţii beneficiază de 
laboratoare dotate cu echipament performant, săli de calculatoare şi de lectură 

conectate la Internet, studiază următoarele specialităţi:
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Business şi Administrare

Dacă aveţi trăsături de leader, sunteţi 
creativ şi perspicace, specialitatea Busi-
ness si Administrare este alegerea perfec-
tă. 

Aceasta reprezintă o îmbinare reuşită 
a studiilor manageriale, economice,  teh-
nice şi tehnologice, formând manageri 
care ar gestiona întreprinderi industria-
le sau ar iniţia ei înşişi o afacere proprie. 
Asemenea specialişti sunt deosebit de 
preţuiţi pe piaţa muncii.

Fiind fondata în anul 1967, Catedra 
Economie şi Management în Industrie 
(EMI) este formată din cadre didactice 
cu o pregătire vastă şi profundă, care 
participă la diferite programe naţionale 
şi internaţionale în calitate de experţi şi 
manageri de proiecte. De-a lungul  ani-
lor aici au fost pregătiţi numeroşi specia-
lişti, manageri ce au parcurs o carieră de 
succes în diferite domenii. 

Marketing şi logistică

Marketingul este o componentă indis-
pensabilă, fără de care o afacere nu poate 
să prospere. Logistica este managemen-

tul (gestionarea) fluxului de mărfuri între 
punctul de origine şi punctul de destinaţie, 
în scopul de a satisface cerinţele clienţilor.

 Este o specialitate atractivă, foarte 
solicitată pe piaţa muncii. Rolul mar-
ketingului este de a identifica nevoile şi 
dorinţele clienţilor, a determina pieţele 
care pot fi deservite, a concepe produse, 
servicii şi programe adecvate deservirii 
acestor pieţe. Scopul: satisfacerea ne-
voilor clienţilor,  stabilirea unor legături 
avantajoase cu aceştia. 

Domenii de activitate: Marketingul 
serviciilor şi turismului; Logistica pro-
ducţiei, stocurilor, a distribuţiei; Merce-
ologie; Publicitate şi vânzări; Merchan-
dising; Managementul marketingului şi 
al producţiei; Managementul publicitar; 
Studierea şi analiza de marketing a pie-
ţei; Promovarea vânzărilor şi a exportu-
rilor etc.

Posturile la care pot pretinde absol-
venţii: economişti marketologi; agenţi 
de vânzări; agenţi de publicitate; specia-
lişti în logistica produselor; specialişti în 
aprovizionarea întreprinderilor etc.

Cei mai buni studenţi sunt promovaţi 
la ciclul II (masterat), care pot activa în 
diferite structuri ierarhic superioare: şef 

secţie de marketing; şef departament de 
publicitate; director comercial; şef secţie 
de logistică; specialist în domeniul PR 
etc. După absolvirea ciclului II cei mai 
buni absolvenţi sunt promovaţi la şcoala 
doctorală.

Contabilitatea

Specialitatea de Contabil este una 
din puţinele, care, indiferent de progre-
sul tehnico-ştiinţific, de modernizarea 
întreprinderilor, rămâne indispensabilă 
pentru o activitate prosperă a oricărei în-
treprinderi/instituţii. Este o profesie ce se 
află într-o continuă schimbare, pentru a 
răspunde la noile provocări ale  societăţii 
informaţionale şi economiei bazate pe cu-
noaştere. 

Specialitatea Contabilitate (cu spe-
cializările Industrie şi Construcţii) a fost 
deschisă la FIEB în anul 2004.

Discipline de studiu: Bazele contabi-
lităţii, Contabilitate financiară, Finanţele 
întreprinderii, Control şi audit, Analiza 
activităţii economice, Management fi-
nanciar, Gestiunea finanţelor publice, 
Contabilitate bancară, Marketing şi Lo-
gistică.

Absolvenţii acestei specialităţi sunt 
capabili să întocmească şi să prezinte 
dispoziţiile introductive şi documentele 
normative privind problemele contabi-
le, fiscale, de control, audit şi analiză, să 
coordoneze procesele de contabilizare, 
finanţare, creditare, prognozare ale ac-
tivităţii economico-financiare, să aplice 
cunoştinţele în soluţionarea probleme-
lor ce ţin de metodele şi procedeele de 
analiză a activităţii economice pentru a 
aprecia rezultatele economico-financi-
are ale întreprinderilor producătoare şi 
instituţiilor publice.

Oportunităţi de angajare: contabil, 
contabil-şef în cadrul întreprinderilor şi 
firmelor cu diverse forme de proprietate 
(de stat, privată sau mixtă); contabil-re-
vizor în cadrul administraţiei publice de 
nivel local/naţional; economist – analist 
în departamentele economice ale agen-
ţiilor; consultant-contabil în cadrul de-
partamentelor, subdiviziunilor şi asocia-
ţiilor de profil, consultant pe probleme 
contabile, economice la întreprinderile 
private şi organizaţiile neguvernamen-
tale; asistent de cercetare în domeniul 
contabilităţii, analizei economice, audi-
tului.

Facultatea Inginerie Economică şi Business (FIEB) este una dintre cele mai 
„tinere” la UTM, fiind fondată în anul 2003. Studenţii dispun de cămine, bibli-
otecă, săli de calculatoare cu acces la Internet; participă la diverse manifestări/
evenimente organizate în cadrul Universităţii – Balul Bobocilor, Miss şi Mister 

UTM, TVC etc., precum şi la concursuri organizate de Asociaţia Naţională a 
Marketerilor, la întâlniri cu top-manageri de la diferite întreprinderi:
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A absolvit Facultatea de Tehnologie şi Ma-
nagement în Industria Alimentară, specialita-
tea „Tehnologia cărnii şi produselor din carne”, 
promoţia 2007. A făcut legământ cu „Condiviv 
Impex” SRL încă din studenţie, după stagiul de 
practică din a. IV. 

A c e a s t ă 
companie are 
un interes per-
manent să invite absolvenţi de la UTM, deoare-
ce se află în extindere şi apar mereu noi locuri 
de muncă. Pentru a avea tineri specialişti bine 
pregătiţi, „Condiviv Impex”, în frunte cu dl Vasi-
le Ili, directorul general, colaborează strâns cu 
Catedra „Tehnologia conservării” (şef – dl Artur 
Macari, conf., dr.) şi conducerea facultăţii (de-
can – dl Vladislav Reşitca, conf., dr.), procurând 
echipamente moderne pentru buna desfăşurare 
a lucrărilor de laborator – ca studenţii să cunoas-
că tehnologiile moderne de specialitate.

Pe linia colaborării strânse cu facultatea, 

compania organizează 
concursuri pentru stu-
denţii anilor superiori – 
III şi IV – pe diferite teme 
de specialitate. Primii 
trei sau cinci învingători 
obţin „Bursa Condiviv” în 
valoare de o mie de lei 
lunar, iar următorii câţi-
va studenţi din lista în-
vingătorilor obţin men-
ţiuni şi premii de 1000-
3000 de lei. Aceste burse 
şi premii înviorează nervul învăţăturii, apare un 
entuziasm profesionist cu bun folos atât pentru 
studenţi, cât şi pentru  companie. 

Angajatorii de la „Condiviv Impex” organi-
zează la catedră diverse seminare pentru stu-
denţi şi profesori, informând asupra noutăţilor 
tehnologice din diferite ţări – Italia, Franţa, Ma-
rea Britanie, Belgia, Ungaria, România, Rusia etc.

Interesul este multilateral şi sincer: tinerii 
studioşi doresc să-şi clădească un viitor profe-
sional sigur, profesorii ajută tineretul să se in-
tegreze pe piaţa muncii, iar industria aşteaptă 
specialişti de calificare modernă. 

Mihai Stamati, tânărul de 28 de ani care 
a cucerit Europa cu ideile, dar şi inovaţiile sale 
neconvenţionale, care a proiectat maşina anului 
2030 şi a inventat banca îndrăgostiţilor pentru 
parcurile din Paris, a absolvit specialitatea „De-
sign Industrial” a FIMM şi actualmente este doc-
torand la UTM, lector superior la Catedra „De-
sign Industrial şi de Produs”. 

Despre „Le gardien des souvenirs”, care 
pretinde să devină o bijuterie modernă a Caste-
lului Château de la Huardière ce datează de prin 

1850, Mihai spune că „este un proiect care tre-
buie să păstreze emoţiile, să stea la garda unor 
amintiri” şi crede că „s-ar potrivi perfect la cas-

tel”. Banca a 
fost creată 
în 2009, în 
cadrul unei 
r e z i d e n ţ e 
de creaţie în 
Franţa, la In-
stitutul Cul-
tural Român 
din Paris. Tot 
atunci, la Pa-
ris, Mihai a avut o expoziţie personală de design 
şi fotografie. Pentru că a fost făcută manual, cre-
aţia sa a fost înregistrată la Organizaţia Mondia-
lă de Proprietate Intelectuală WIPO de la Haga, 
în secţiunea Design Industrial şi a fost apreciată 
la nivel înalt de către această instituţie.

Imaginaţia l-a ajutat să proiecteze şi maşina 
viitorului, mai exact a anului 2030 – un automo-
bil cu cinci locuri, geamuri mari şi baterii solare. 
„Atunci o să avem timp să călătorim mai mult şi 

să savurăm arhitectura oraşelor. Oamenii se vor 
deplasa cu bicicleta şi alte unităţi de transport 
care vor utiliza baterii solare, energia vântului 
şi hidrogenul”, explică autorul, care îşi asociază 
propria operă cu un „gândăcel inofensiv”.

Încă din studenţie Mihai Stamati s-a evi-
denţiat în diverse concursuri internaţionale 
de design auto, între care „Interior Motives 
Design Awards” (2007, 2008), figurând în 
listele finaliştilor. În 2008, alături de liderii 
designului automobilistic mondial – BMW, 
Volkswagen, Bentley, General Motors, dar şi 
a unor companii cu renume – Autodesk, Mi-
crosoft, DURA, Bridgestone, Alcantara, repre-
zentantul UTM a participat şi la inaugurarea 
Salonului Paris Auto-Motor Show, cea mai 
mare expoziţie de automobile, în cadrul că-
reia numele UTM a strălucit alături de Royal 
College of Art şi Conventry University (Ma-
rea Britanie), Universidade Estadual Paulista 
(Brazilia), University Pforzheim (Germania), 
State College Designers (Franţa), Hongik Uni-
versity (Coreea), Beijing Institute of Techno-
logy (China).

Discipoli ai Universității Tehnice
An de an societatea noastră primește de la UTM o cohortă de cca 3000 de 

absolvenţi, care formează intelectualitatea inginerească a RM. Ab-
solvenţii UTM își aduc contribuţia la dezvoltarea economiei ţării în diferite 
funcţii și ramuri, inclusiv cele mai înalte funcţii de stat: prim-miniștri – Va-
leriu Muravschi; Dumitru Braghiş; Vasile Tarlev; Pavel Filip; viceprim-mi-

niștri – Constantin Tampiza (ministru al economiei, președinte al Federaţiei 
moldovenești de fotbal, director general „LukOil România”); Valeriu Cosar-

ciuc (director al uzinei „Agroteh”, președinte al Consiliului de Administrare 
al SA „Moldagrotehnica”, Bălţi); Lidia Gutu (viceministru al finanţelor); 

Andrei Cucu (ministru al economiei, director general al SA „Tirex-Petrol”); 
Valerian Cristea; Andrei Stratan (ministru al afacerilor externe și integrării 

europene); miniștri – Grigore Triboi (al industriei); Cheorghe Călugăru (al 
construcţiilor); Iacob Timciuc (al energeticii); Valeriu Chiţan (al finanţelor); 

Victor Cheibaş (al telecomunicaţiilor); Ion Casian (al telecomunicaţiilor); 
Marcel Răducan (al dezvoltării regionale și construcţiilor);  viceminiștri – 

Boris Gherasim (al transporturilor și infrastructurii drumurilor); Anatolie 
Zolotcov (al dezvoltării regionale și construcţiilor); Ion Pascal (al dezvoltă-

rii regionale și construcţiilor) ș.a.

Absolvent al 
UTM, promoţia 
2002, specialitatea 
„Inginerie şi mana-
gement în trans-
port”. Şi-a început 
cariera profesiona-
lă pe post de lector 
universitar la Alma 
Mater, Catedra „In-
ginerie şi Manage-
ment în transport”. 

A urmat apoi o ascendenţă pregnantă pe scara 
profesională şi socială: inginer Î.S. Aeroportul In-
ternaţional Chişinău, inginer pentru transporturi 
internaţionale R. Moldova – Franţa la întreprin-
derea „Transroute Europa” SRL, Chişinău. Cariera 
sa este complementată continuu de studii uni-
versitare ascendente: masterat la UTM (2003), 
masterat la Universitatea Friedrich - Alexander 
Erlangen - Nürnberg, Germania (2008), stagiu în 
biroul Manfred Grund CDU/CSU, 
deputat în Bundestagul german 
delegat pentru R. Moldova, în 
perioada 2008-2011 studii de 
doctorat la Şcoala Doctorală a 
UTM, specialitatea „Economie şi 
management în transport”, actu-
almente administrator principal 
Zona Economică Liberă „Bălţi”.

Activitatea fructuoasă a absolventului UTM 
dl Marin Ciobanu este un exemplu elocvent de 
contribuţie a absolvenţilor UTM la dezvoltarea 

economica a Republicii Moldo-
va. De exemplu, întreprinderile 
Dräxlmaier Automotiv SRL  şi 
altele din Zona Economică Li-
beră „Bălţi” creează noi locuri de 
muncă, numărul cărora în viitorul 
apropiat va atinge cifra de cca. 
4000, inclusiv cca 150 pentru 

per sonal de ingineri şi tehnicieni. Concomitent, 
aceste întreprinderi devin o baza excelentă pen-
tru stagiile de practică ale studenţilor UTM.

Marin Ciobanu 
– administrator principal 

Zona Economică Liberă „Bălţi”

Mihai Stamati 
– autorul 

Băncii îndrăgostiţilor 
şi a Maşinii anului 2030

Drumul parcurs de absolventul Facultăţii 
de Calculatoare, Informatică şi Microelectroni-
că, Nistor Grozavu, fiul decanului de mai ieri 
al Facultăţii de Urbanism şi Arhitectură a UTM, 
astăzi viceprimar al municipiului Chişinău, este 
un exemplu concludent că o bună educaţie în 
familie şi o excelentă pregătire la facultate îţi 
deschide uşile unui viitor profesional strălucit 
nu doar în ţară, ci şi oriunde în lume. Astăzi Nis-
tor Grozavu jr. este profesor la... Paris.

În perioada 2001-2005 şi-a făcut studiile la 
Filiera Francofonă FCIM-UTM, susţinând teza 
de licenţă în domeniul „Inteligenţei artificiale”. 
În 2005, când Agenţia Universităţilor Franco-
fone (AUF) a anunţat un concurs pentru studii 
de masterat la Universitatea Mediteraneană 

„Aix-Marseille 2”, Nistor Grozavu a intrat în con-
curs şi a reuşit, având posibilitatea să studieze 
timp de un an în oraşul francez Marsilia în calita-
te de masterand-bursier al AUF. După Masterat 
şi-a continuat studiile la Doctorat, la Universita-
tea „Paris-13”, în Laboratorul de Informatică, sub 
conducerea ştiinţifică a prof. dr. Younès Bennani. 
În decembrie 2009 a susţinut teza de doctorat: 
„Classification Topologique pondérée: appro-
ches modulaires, hybrides et collaboratives” 
(„Clasificarea topologică ponderată: aplicaţii 
modulare hibride  şi colaborative”) – o lucrare 
privind manipularea bazelor de date pentru a 
extrage cunoştinţe noi din imagini video, nu-
merice sau de alt ordin. Ca fond de cercetare a 
servit o bază de date constituită din 20 de mii de 
fotografii din internet. Desfăşurând tema tezei 
sale de licenţă, a extras datele cerute cu ajutorul 
calculatorului – prin metoda inteligenţei artifici-
ale, elaborând un sistem de căutare a informaţi-
ei vizuale denumit foarte sugestiv – „Infomagic”, 
pe care ulterior l-a brevetat ca invenţie.

După susţinerea tezei de doctor, Nistor Gro-
zavu a aplicat la un post de profesor la univer-
sitate. În Franţa poţi aplica la un asemenea post 
după ce depui dosarul la Ministerul Învăţămân-
tului. Dosarul este examinat de către doi rapor-
tori, pe care nu-i cunoşti, şi aştepţi avizul lor. În 
cazul dat avizul a fost pozitiv. Cu un asemenea 
aviz poţi aplica în mai multe universităţi, ceea ce 
a şi făcut absolventul UTM Nistor Grozavu. I s-au 
oferit posturi în tocmai 5 universităţi! Dar a ales 
să rămână la „Paris-13”, unde şi-a luat doctoratul.

Astăzi tânărul Nistor Grozavu este profesor-
cercetător universitar la Paris. Un succes notabil 
atât pentru el, cât şi pentru FCIM, pentru UTM. 
Un argument în plus că la UTM se face carte...

Nistor Grozavu:
ieri - student la FCIM,
azi - profesor la Paris

Cu ani în urmă, visul de a îm-
brăţişa o profesie inginerească le-
gată de un domeniu real – de eco-
nomie, l-a adus de la Donduşeni 
la UTM, la Facultatea de Inginerie 
Economică şi Business, speciali-
tatea „Economie şi management în construcţii”. 
Aici a făcut primii paşi în profesie, muncind se-
rios asupra cărţii – la ore, în laborator, în pregă-
tirea către testări şi examene. Căci omul cu pro-
funde cunoştinţe în profesie este mereu căutat. 

Nu s-a confruntat niciodată cu problema an-
gajării în muncă. Imediat după absolvire a fost 
angajat la un şantier de construcţii din Chişinău, 
în funcţie de economist. Cu timpul, a avansat pe 
scara profesională, deţinând funcţii importante. 
Mai întâi – director al Departamentului Con-
strucţii la Portul Internaţional Liber Giurgiuleşti, 
iar acum – manager tehnic al Proiectului pentru 
reabilitarea drumului naţional M2 pe porţiunea 
Sărătenii Vechi-Soroca, Compania austriacă 
STRABAG.

– Nu am ezitat nici o clipă când mi s-au pro-
pus aceste funcţii, chiar dacă a trebuit să schimb 
capitala pe sat, ca să zic aşa. De fapt, a fost un 
„schimb” avantajos. Situat la graniţa cu România 
şi cu Ucraina, pe malul r. Prut, la vărsarea aces-
tuia în Dunăre, satul are perspective mari: des-
chiderea complexului portuar a permis RM să 
evolueze de la un stat care nu are ieşire la mare 
la unul mai atractiv pentru investiţii şi comerţ. 
Portul Giurgiuleşti este unicul ce leagă Moldova, 
prin Dunăre, de apele Marii Negre şi respectiv 
de Oceanul Planetar. Iar acum profesia mă leagă 
de segmentul de şosea care începe lângă s. Să-
rătenii Vechi, ajunge la Soroca şi continuă până 
la intersecţia Drochia: aici va fi construită o in-
tersecţie denivelată, pe traseu vor apărea poduri 
noi, iar trecerea de cale ferată cu viaduct (ruta 
Bălţi-Mateuţi) va fi complet renovată. De ase-

menea, vor fi introduse elemente de securitate 
a traficului, cum ar fi sensuri giratorii în trei sau 
patru locuri.

Vorbeşte cu multă căldură despre prestigi-
oasa întreprindere la care lucrează, la fel ca şi 
despre Alma Mater, care i-a deschis drumul spre 
asemenea perspective. 

– Am avut noroc de profesorii de la facul-
tate, spune Adrian Bejenaru. Fiecare dintre ei e 
un bun specialist în inginerie, dar şi un pedagog 
adevărat, ajutându-i pe studenţi să crească. Da-
torită inclusiv lor, mă simt un om împlinit.

Adrian Bejenaru 
– manager tehnic al Proiectului pentru reabilitarea 

drumului naţional M2 Sărătenii Vechi-Soroca

Cristina Samburschi 
– director comercial la 

compania „Condiviv Impex” SRL
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„Cartea e cheia ştiinţei şi a înţelepciunii”. 
(proverb persan)

Biblioteca tehnico-ştiinţifică este o com-
ponentă indispensabilă proceselor de învăţă-
mânt, cercetare ştiinţifică şi educaţie a UTM.  
Colecţiile bibliotecii includ peste 1 mln. u.m., 
inclusiv cărţi – 708 mii, periodice – 850 de 
titluri. Anual sunt achiziţionate 10 – 15 mii 
de documente, care reprezintă o mare di-
versitate de genuri: monografii, manuale, 
tratate, enciclopedii, dicţionare, standarde, 
documente normative, ediţii speciale, ziare, 
reviste, anuare din toate domeniile ştiinţei şi 
tehnicii. 

Biblioteca are o structură complexă, enume-
rând 8 servicii de împrumut, 10 săli de lectură, 
inclusiv săli specializate: de referinţă, ediţii spe-
ciale, colecţia ştiinţifică, beletristica. Pentru a 
facilita accesul la informaţie, majoritatea subdi-
viziunilor ei sunt dislocate la facultăţi. 

Biblioteca oferă o gamă va-
riată de servicii:

• împrumut de publicaţii la 
domiciliu;

• consultarea documente-
lor la sălile de lectură;

• consultarea cataloagelor 
tradiţionale (alfabetic, sistema-
tic) şi OPAC (catalogul electro-
nic al bibliotecii);

• împrumut interbibliote-
car;

• acces INTERNET (cu scop de studiu şi cer-
cetare);

• consultarea bazelor de date şi variatelor 
surse informaţionale ale bibliotecilor din diferite 
ţări;

• asistenţă informaţional-bibliografică (ex-
poziţii tematice şi de intrări noi, Zile de Informa-
re,  buletine ale publicaţiilor noi ş.a.);

• întocmirea bibliografiilor la cerere;
• referinţe bibliografice;
• atribuirea indicelui CZU (Clasificarea Zeci-

mală Universală) lucrărilor ştiinţifice;
• activităţi culturale: lansări de carte, lecţii, 

conferinţe, dispute.
Servirea utilizatorilor este o preocupare 

primordială a Bibliotecii, bazată pe principiile: 
accesul fără restricţii la informaţie, respectarea 

dreptului de intimitate privind informa-
rea, servirea în mod egal, gratuitatea ser-
virii tuturor, transparenţa activităţii bibli-
otecii. În bibliotecă sunt înregistraţi peste 
15 mii de utilizatori activi.

Contribuim la formarea culturii infor-
maţiei a utilizatorilor, care i-ar ajuta să se 
orienteze în torentul enorm de publicaţii, 
să beneficieze eficient de serviciile bibli-
oteconomico-bibliografice. Oferim lecţii, 
consultaţii, practicumuri bibliologice, în 
cadrul cărora explicăm cum este orga-
nizată şi funcţionează biblioteca, ce ser-
vicii acordă ea şi la ce folosesc, care sunt 
instrumentele bibliografice de regăsire a 
informaţiei, etc. 

O realizare importantă a Bibliotecii este ser-
virea utilizatorilor cu documente electronice.  
Este asigurat accesul la bazele de date interne: 
Catalogul Electronic, „Materiale editate la UTM”, 
„Literatura electronică”, bazele de date din reţea: 
EBSCO, FIPS, servicii Internet.

Pe site-ul Bibliotecii www.library.utm.md  
sunt plasate expoziţia virtuală a noilor achiziţii, 
buletine informative şi indici bibliografici; se 
întreţine  comunicarea cu utilizatorii prin inter-
mediul rubricilor „Întreabă bibliotecarul”, „Pro-
puneri pentru achiziţii”, „Boxa de idei”.

Biblioteca organizează activităţi cultu-

ral-educative, consacrate personalităţilor no-
torii, evenimentelor şi datelor remarcabile. În 
prezent  se desfăşoară activităţi în cadrul progra-
melor: „Orizontul profesiei inginereşti”, „În ajutor 
licenţiatului”.

Biblioteca UTM se aliniază tuturor schimbă-
rilor din cadrul procesului didactic şi educativ. 
În acest sens, relaţia cu Decanatele, Catedrele, 
personalul academic este semnificativă. Sunt 
coordonate activităţile de selecţie şi achiziţie a 
publicaţiilor, de organizare a procesului de infor-
mare, de lansare a manifestărilor culturale. Acest 
parteneriat sporeşte capacitatea informaţională 
a Bibliotecii.

cultural-sportiv-distractiv
Biblioteca UTM – în sprijinul  procesului 

didactico-educativ și de cerceetare

La UTM există o mare Or-
chestră de Fanfară – ,,colec-
tiv-model” al RM. Este unică 
între colectivele universitare 
din RM. Fondată în 1975, orchestra a fost con-
dusă mai bine de trei decenii de către regretatul 
dirijor Anastas Boldescu – Om Emerit al RM. În 
prezent este condusa de dirijorul Boris Dâmbu. 
Pe parcursul anilor a prezentat numeroase con-
certe în ţară şi străinătate. Orchestra este laureat 
al multor festivaluri republicane studenţeşti. În 
componenţa fanfarei intră studenţi de la diferite 
facultăţi ale UTM. Repertoriul este foarte variat, 
cuprinzând melodii de diferite genuri muzicale 
ale compozitorilor europeni şi moldoveni.

UTM are şi un Ansamblu de Muzică şi Dans 
Popular ,,Tinereţea” – ,,colectiv-model” al RM, 
categoria I. A fost fondat în 1965 de către Vla-
dimir Curbet, Artist Emerit al RM, actualmente 
conducător al Ansamblului Naţional Academic 
de Dansuri Populare „Joc”. Ansamblul este multi-
plu Laureat al diferitelor festivaluri folclorice re-

publicane, studenţeşti 
şi internaţionale. Din 
1989 până în prezent 
Ansamblul ,,Tinereţea” 

este condus de coreograful Vasile Cireş. 
Formaţia vocal-instrumentală a UTM dez-

voltă talente noi printre studenţii care preferă 
estrada. 

De o mare popularitate se bucură şi Secţia 
dansuri sportive.

În cadrul echipei TVC (Tinereţe, Vis, Cutezan-
ţă) a UTM studenţii îşi dezvoltă capacităţile artisti-
ce teatrale, muzicale, de dans şi de improvizare.

„Balul bobocilor” este sărbătoarea anuală 
în care îşi revarsă talentele artistice şi se distrea-
ză studenţii anului I, susţinuţi de colegii lor de la 
anii superiori. 

Toate aceste aspecte întregesc activitatea 
multilaterală studenţească din cadrul UTM, di-
versificând-o şi menţinând-o mereu pe unda in-
geniozităţii şi creativităţii.

Organizaţia stu-
denţească interna-
ţională BEST a fost 
înfiinţată în 1989 cu 
scopul de a le oferi 
studenţilor din toată 
Europa posibilitatea 
de a ajunge la o mai 
bună înţelegere a di-
feritelor culturi și so-
cietăţi pentru a pu-
tea activa în diverse 
medii culturale. Un 
alt scop este de a 
crea o legătură cât 
mai strânsă în tria-
da „student-compa-
nie-universitate”. În 
prezent BEST numără 83 de Grupuri Locale în 
31 de ţări europene, având cca 2600 de mem-
bri activi și atrăgând în activităţile sale peste 
1.000.000 de studenţi. 

Grupul Local BEST Chişinău şi-a demarat 
activitatea în iulie 2007, la iniţiativa a 6 studenţi 
ai UTM, fiind ghidaţi de Grupul Local BEST Iaşi. 
Pe parcursul celor 9 ani de existenţă BEST-Chi-
şinău a atras în rândurile sale peste 50 de mem-

bri activi şi a organizat pentru 
studenţii UTM 35 de eveni-
mente – Festivalul Tehnic Bee-
Tech, Competiţia inginerească 
BEC (BEST Engineering Com-
petition), Concursul „Maşina 
Rube Goldberg”, cursuri de 
vară (Summer Course), cam-
panii bianuale de Recrutări 
(toamna şi primăvara) etc. 

În cadrul competiţiei re-
gionale RoBEC (Romanian 
BEST Engineering Competition) 
echipa BEST-Chişinău s-a pla-
sat pe locul I, beneficiind de 
posibilitatea de a participa la 
etapa europeană a competiţi-
ei EBEC, care s-a desfăşurat la 

Istanbul, Turcia.
BEST oferă oportunităţi de dezvoltare perso-

nală pentru viitorii ingineri. În cadrul competiţii-
lor organizate de BEST studenţii sunt provocaţi 
să-şi manifeste creativitatea, ingeniozitatea, do-
bândind abilităţi de a inventa diferite mecanis-
me şi dispozitive.

Devenind student al UTM, şi tu poţi acce-
de în BEST! 

Board of European 
Students of Technology

La UTM se pune un accent deosebit pe alterna-
rea muncii intelectuale cu efortul și educaţia 

fizică. În felul acesta se menţine sănătatea 
studenţilor, iar succesele lor la carte sunt mereu 

mai mari.
UTM oferă condiţii favorabile pentru organi-

zarea calitativă a procesului de instruire la disci-
plina „Educaţia fizică” şi perfecţionarea măiestriei 
sportive a studenţilor şi colaboratorilor la diverse 
probe de sport.

Complexul Sportiv al Tineretului din str. Stu-
denţilor, 2/2 dispune de două terenuri de fotbal 
– cu gazon şi iarbă artificială, 6 terenuri de tenis, 
teren de volei, pistă cu 8 culoare de alergări şi sec-
toare pentru sărituri.

Centrul de Agrement şi Sport din str. Studen-
ţilor, 3/8 dispune de săli de forţă, de baschet, vo-
lei, badminton, tenis de masă, handbal, mini-fot-
bal.

Sala de sport din campusul studenţesc Bota-
nica, reconstruită în 2011, a fost pusă la dispoziţia 
studenţilor de la FCGC, FUA şi FIEB pentru organi-
zarea lecţiilor de educaţie fizică şi antrenamente-
lor în afara orelor de curs.

În sala de sport din str. Florilor, 4 se organi-
zează procesul de instruire pentru studenţii de la 
FEIE, FIMET, FIU. Aici au fost instalate 4 panouri de 
baschet, stâlpii pentru plasa de volei şi badmin-
ton.

Aulele 3-3 (din str. Studenţilor, 7) şi 6/2 (din 
str. Studenţilor, 9) au fost adaptate pentru desfă-
şurarea lecţiilor de educaţia fizică la FCIM, FIMT 
şi FIMCM.

Cu suportul sindicatelor studenţeşti, unele în-
căperi din căminele studenţeşti au fost echipate 
cu inventar sportiv.

La UTM activează peste 30 de grupe sportive, în 
cadrul cărora în afara orelor de curs îşi per-
fecţionează sistematic măiestria sportivă 
peste 500 de studenţi la 18 probe de sport.

Au devenit deja tradiţionale Campi-
onatele UTM între facultăţi la 13 probe 
de sport care întrunesc anual peste 2000 
de studenţi, Jocurile Sportive „Sănătate” 
pentru cadrele didactice şi colaboratori 
(la 7 probe de sport) şi campionatele 
de iarnă şi primăvară între locatarii că-
minelor la care participă activ sute de 
studenţi.

Selecţionatele de studenţi şi profe-
sori ale universităţii participă cu succes 
la toate competiţiile organizate de Fede-
raţia Sportului Universitar din RM, UTM 
fiind membră a acesteia.

 Echipele UTM s-au situat 
întotdeauna pe primele trei 
locuri în clasamentul general 
între instituţiile de învăţă-
mânt superior.

Echipele de fotbal, baschet, volei, rugby, tri-
atlon forţă şi mulţi studenţi-sportivi de la genurile 
de sport individuale, membri ai Clubului Sportiv 
„Politeh” UTM anual participă cu succes la Cam-
pionatele şi Cupele RM. Spre exemplu, echipa de 
baschet femei s-a clasat pe locul II la Cupa RM şi 
pe locul III la Campionatul RM.

Cei mai buni studenţi-sportivi participă în 
componenţa selecţionatelor RM la cele mai pre-
stigioase competiţii internaţionale, obţinând per-
formanţe deosebite. Spre exemplu, studenta FIU 

Marina Zgurscaia a participat la Jocurile Olimpi-
ce-2012 din Londra, proba tir (pistol).

Studentul FUA, Sergiu Glava a cucerit trei 
medalii de aur, una de argint şi a stabilit două 
recorduri mondiale la Campionatul Mondial de 
triatlon forţă (powerlifting), desfăşurat pe 28-30 
iunie 2013 în or. Antverpen, Belgia.

La Campionatul Europei de triatlon forţă, 
desfăşurat la 13-15 septembrie 2013, or. Cerkasî, 
Ucraina, studentul Sergiu Glava a cucerit trei me-
dalii de aur şi trei de argint. La aceeaşi competiţie, 
studentul FIMT Valentin Danilov a obţinut trei 
medalii de aur, două de argint şi una de bronz.

La Râmnicu-Vâlcea a avut loc competiţia 
Grand Prix România la orientarea sportivă, la care 
studenta FTMIA Ana Grib s-a clasat pe locul II în 
categoria W20.

Activitatea sportivă este dirijată de Catedra 
educaţie fizică şi Clubul Sportiv „Politeh”, prin in-
termediul Consiliului coordonator de dezvoltare 
a educaţiei fizice şi sport al UTM (preşedinte – 
acad. Ion Bostan).
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De ce să înveți la UTM?
Te gândești să devii student al Universității Tehnice a Moldovei, dar nu ești pe de-

plin convins ce facultate ți s-ar potrivi? Colegii tăi de mâine îți împărtășesc ce a 
însemnat pentru ei studenția, ce i-a impresionat la facultate, ce le-a plăcut cel mai 

mult să învețe și cum au reușit să-și clădească viitorul la care au sperat. 

Cristina PANAINTE, 
Filiera Francofonă 
„Tehnologies 
Alimentaires”, FTMIA

Am dat admiterea la Fa-
cultatea de Tehnologie şi Ma-
nagement în Industria Ali-
mentară a UTM îndată după 

susținerea examenelor de ba-
calaureat. Şi aceasta a fost cea 
mai bună alegere din viața mea. 

Am avut norocul să fiu înma-
triculată la Filiera francofonă, care, 
după mine, este o cheie ce deschi-
de mai multe uşi. Pe lângă faptul că 
înveți într-o limbă străină, studiezi 
într-un mediu cu o concurență să-

nătoasă, fiind mai motivat, lucrezi 
cu academicieni, cu profesori de 
peste hotare, ai posibilitate să 
aplici la stagii în afara țării, să be-
neficiezi de burse de merit atât la 
licență, cât şi la masterat. La Filieră 
am fost implicată în diverse pro-
iecte sociale, activități ale Agence 
Universitaire de la Francophonie 
(AUF), care reunesc studenții din 
toate filierele universitare din RM.

În timpul studiilor la facultate 
am obținut două burse oferite de 
AUF – pentru un stagiu local şi un 
stagiu internațional în Spania. 

Dacă ar fi să aleg din nou fa-
cultatea la care să învăț, aş rămâne 
fidelă alegerii făcute acum trei ani. 

UTM pregăteşte ingineri pen-
tru diverse ramuri industriale şi 
economice, le cultivă abilități în 
toate domeniile inginereşti studia-
te, rămâne doar să-ți asculți inima 
şi să faci alegerea corectă. Pe deți-
nătorii diplomelor de BAC îi chem 
cu toată sinceritatea să aplice la 
UTM, pentru că la universitatea 
noastră se face carte, aici studiezi şi 
înveți să munceşti.

Felicia STARINSCHI, 
specialitatea 
„Tehnologii 
informaționale”, FCIM

 Am absolvit Liceul Teoretic 
„M. Sadoveanu” din or. Hânceşti, 
profilul real. Am făcut multă mate-
matică, fizică, informatică. Despre 
informatică însă vreau să vorbesc 
aparte… Voi începe cu calcula-
torul. Acest „obiect” m-a fascinat 
de cum l-am văzut. Eram foarte 
curioasă nu doar să editez texte 
şi să-mi dezvolt viteza de tapare, 
dar şi să creez ceva. Am început 
să fac diferite diagrame, să ataşez 
imagini la texte. Puteam să mă joc 
ore întregi, construind ceva nou pe 
calculator. Cu cât pătrundeam în 
lumea fascinantă a tehnologiilor 
informaţionale, cu atât eram mai 
determinată că anume asta voi 
face în viitor – un mariaj profesio-
nal cu tastatura şi ecranul albastru. 

Am promovat BAC-ul cu o 
medie foarte bună şi am aplicat la 
câteva facultăţi. Am fost admisă la 
toate, dar am ales UTM. 

Domeniul tehnologiilor infor-

maționale este atât de dinamic, 
încât te poate ţine treaz nopţi în 
şir, explorându-l! Nu am regretat 
niciodată că am ales să-mi continui 
studiile la FCIM. Desigur, nu au lipsit 
situaţiile când mi se părea că volu-
mul de necunoscut mă depăşeşte 
şi că nu aş putea face faţă lucruri-
lor. Dar am rezistat. Pentru că i-am 
avut alături pe acei oameni care îşi 
dau zilnic străduinţa să facă din noi 
profesionişti. Pot spune cu mândrie, 
şi nu e doar părerea mea: avem cei 

mai buni dascăli din ţară. Uitaţi-vă 
câţi oameni mari au crescut aici: mi-
nistri, premieri, deputaţi, ingineri, 
care ne duc faima în lume! E dovada 
calității studiilor la UTM! 

În timpul studiilor la facultate 
este foarte important să valorifici 
toate oportunitățile. Pe lângă pro-
gramele obligatorii, activitățile soci-
al-utile, am participat la conferințe 
studențeşti cu rapoarte ştiințifice 
proprii. A fost o experienţă bună, zic 
eu. În cadrul concursului „Cel mai 
bun student al a.u. 2014-2015” am 
beneficiat de o diplomă de gr. III şi 
un premiu bănesc pe măsură. 

Deşi mai am un an de învățat, 
după practica din vara trecută am 
decis că voi face dezvoltare Web, 
şi anume front-end. De altfel, am 
făcut studii şi la Şcoala de arte 
plastice din Hânceşti, care îmi vor 
fi de folos. 

Informatica este un domeniu 
captivant. Dacă ajungi să-l îndră-
geşti, nu mai poţi renunţa. Pe cei 
care încă nu s-au determinat ce vor 
să devină în viaţă, îi îndemn să vină 
la UTM, la FCIM. Vă garantez: ale-
gând UTM, trageți lozul câştigător.

Mihail BALAN, 
masterand, specialitatea 
„Inginerie și mecanică”, FIMIT

După absolvirea gimnaziului, am 
urmat Colegiul Naţional de Viticultură 
şi Vinificaţie din Chişinău, cu gândul 
să devin inginer mecanic. Aici unele 
discipline de profil mi-au fost predate 
de distinşii profesori ai UTM –  docto-
rul în ştiințe tehnice Valeriu ŞAUGA, 
lectorii superiori Valentin PISARENCO, 
Gheorghe GOREA. Ei mi-au trezit in-

teresul pentru facultate. Aşa că alege-
rea UTM pentru mine a fost firească: 
cu diploma de colegiu în specialitatea 
„Maşini şi aparate în industria alimen-
tară” am decis să-mi continui studiile 
în specialitate la prestigioasa Faculta-
te de Inginerie Mecanică, Industrială 
şi Transporturi a UTM. 

În a. III am studiat programele 
de proiectare SOLIDWORKS – 3D, Au-
toCad,  pe care le-am însuşit la nivel 
de laborator. Ulterior, dr. hab., prof. 
univ. Mircea BERNIC, şeful Departa-

mentului Procese, Maşini şi Aparate 
Industriale, a constituit o echipă 
pentru proiectarea unui transportor, 
în care am intrat şi eu. Acolo am că-
pătat experiență de lucru în echipă şi 
abilități de proiectare. După care am 
mai executat  un proiect sub condu-
cerea prof. BERNIC. 

În a. IV am fost angajat ca ingi-
ner la facultate, apoi am început să 
predau discipline tehnice la Cole-
giul pe care l-am absolvit.

După absolvirea studiilor de 
licență, a fost logic să-mi continui 
studiile la masterat. În primul se-
mestru de master am predat disci-
pline tehnice la specialitățile „Teh-
nologia produselor alimentaţiei 
publice, tehnologia laptelui, tehno-
logia cărnii, biotehnologii” la FTMIA. 

Țara nu se poate dezvolta fără 
ingineri, la fel cum o maşină in-
dustrială nu poate funcționa fără 
motor. Iar de ingineri de diferite 
specialități are nevoie orice agent 
economic, orice companie-gigant 
sau întreprindere mică sau mijlocie.  

Bazându-mă pe propria experi-
ență didactică şi în proiectare, le-aş 
transmite un mesaj foarte impor-
tant studenților din colegii şi licee: 
veniți la UTM şi deveniți ingineri, nu 
veți regreta! 

Vadim GRICIUC, 
specialitatea 
„Electroenergetică”, FEIE

După absolvirea gimnaziului, 
am urmat profilul real la Liceul Te-
oretic „A. Mateevici” din or. Dondu-
şeni. Tatăl meu, înfrățit cu tehnica, 
a lucrat toată viața lăcătuş. Aceasta 
m-a determinat să vin la UTM şi să 
mă fac inginer. 

Am ales specialitatea de elec-
troenergetică, căci are o importanță 
deosebită practic pentru toate do-
meniile de activitate umană: nimic 
nu se mişcă fără energia electrică. Pe 
parcursul studiilor la facultate m-am 
convins că specialitatea mea are un 
viitor promițător. 

Din a. III, la propunerea profe-
soarei Ina DOBREA, m-am angajat 
într-o companie de proiectări spe-
cializată în alimentarea cu energie 
electrică a unor încăperi, edificii, in-
clusiv stații de pompare, de epurare 
a apelor uzate etc. În paralel, în a. IV 
mi s-a propus să-mi aplic cunoştințe-
le şi în domeniul didacticii. Astfel, am 
acceptat să predau ore la Colegiul 
Politehnic din Chişinău. 

Le sugerez absolvenților de li-
cee să aleagă să-şi continue studiile 
la UTM, căci toate cele 64 de speci-
alități studiate aici sunt la mare cău-
tare. Aceasta este universitatea unde 
se face carte foarte serios,. 

Dacă ar fi să dau acum admite-
rea din nou, aş face-o, bineînțeles, ia-
răşi la UTM. Deşi materia predată de 
multe ori este mai complicată decât 
la alte instituții de învățământ şi aici 

este mai dificil să înveți, în schimb 
capeți cunoştințe profunde ca spe-
cialist în domeniu, te formezi ca per-
sonalitate multilateral dezvoltată, 
cu spirit de gândire inginerească. Eu 
unul pot afirma cu mândrie: tot ce 
ne-au învățat bunii noştri profesori 
– Victor POGORA, Ion STRATAN, Ni-
colae MOGOREANU şi alții, ne ajută 
să ne descurcăm de minune în orice 
situație din activitatea cotidiană.

Veronica VERLAN, 
specialitatea „Ingineria 
produselor textile 
și din piele”, FIU

Fiind motivată de pasiunea 
de a confecționa haine, am depus 
actele la FIU, specialitatea „Ingine-
ria produselor textile şi din piele”, 
opțiunea „Modelarea şi tehnologia 
confecțiilor din țesături”. Am ales 
UTM, deoarece este unica instituție 
din țară care oferă programul de 
studii pe care mi-l doream, axat pe 
proiectarea constructivă şi tehno-
logică a confecționării produselor 
vestimentare. 

Cunoştințele obținute în ca-
drul cursurilor şi orelor practice, 
dar şi propriile inițiative de exer-
sare, timpul petrecut studiind ma-
terialele din biblioteca facultății şi 
activitatea de cercetare ştiințifică 
realizată pe parcursul anilor de stu-
dii, apoi şi stagiul de practică efec-
tuat în cadrul unei întreprinderi din 
România mi-au fost de mare folos. 
Recent am primit o ofertă de mun-
că avantajoasă, deci după absolvi-
rea facultății voi practica cu drag 
specialitatea aleasă.

Din primul an de facultate 
am devenit membru BEST-Chişi-
nău (Board of European Students 
of Technology) – o organizație 
studențească de nivel european, 
care îşi propune  dezvoltarea po-

tențialului ingineresc al studenți-
lor prin facilitarea relațiilor dintre 
studenți, companii şi universitate. 
În cadrul BEST, împreună cu alți 
colegi, am organizat evenimente 
de dezvoltare personală şi com-
petiții inginereşti. Astfel am avut 
oportunitatea de a-mi perfecta şi 
propriile abilități de gestionare a 
timpului, de ținere a unui discurs, 
de lucru în echipă, precum şi ca-
pacitățile de lider, fiind şi mem-
bru al consiliului director al BEST. 
Această experiență a fost foarte 
utilă pentru formarea mea perso-
nală şi profesională. 

Posesorilor diplomelor de BAC, 

interesați de o profesie inginereas-
că, le pot spune că la UTM vor găsi 
o specialitate pe plac. Posibil că au 
auzit de la alți studenți UTM că pro-
gramul de studii aici este încărcat, 
că lucrările de laborator sunt mai 
complicate, însă toate acestea nu 
trebuie să îi sperie, dacă vor să ob-
țină studii calitative într-un dome-
niu atât de captivant ca ingineria. 
Dragi viitori studenți, nu vă fie frică 
să vă urmați visul. Doar urmând 
o facultate ce vă este aproape de 
suflet, veți putea păşi cu uşurință 
spre un job în care să vă implicați 
sută la sută!

Inna LEBEDINSKAIA,
Facultatea de Urbanism 
și Arhitectură

Bună ziua, stimați absolvenți 
de liceu! Ştiu că trăiți o perioadă 
importantă –  trebuie să faceți un 
pas decisiv în constructia viitorului 
propriu. Însă mulți dintre voi nu 
ştiți ce alegere să faceți. Am trăit 
şi eu asemenea momente. După 
mai multe discuții cu persoanlele 
apropiate am hotărât să devin in-
giner. Aş vrea să vă spun că sunt 
foarte mulțumită că am ales să-mi 
continui studiile la UTM. Aici am 
oportunitatea de a învăța multe lu-
cruri noi şi importante. Mulți dintre 
profesorii care predau la UTM com-
plementează activitatea didactică 
cu cea din producție, fiind angajați 
la o întreprindere, asigurând astfel 

o legatură directă între facultate şi 
industrie. Datorită acestui fapt ei 

ne oferă exemple concrete din ac-
tivitatea de muncă. 

Am ales UTM pentru ca aici, pe 
lângă cursurile teoretice, ai oportu-
nitatea de a urma stagii de practică 
la diverse întreprinderi. Dacă ar fi să 
aleg acum o facultate, aş face ace-
eaşi alegere, căci cu cât mă aprofun-
dez în specialitate, cu  atât îmi place 
mai mult şi vreau să lucrez în viitor 
anume în acest domeniu. 

Vreau să vă mai deschid un 
„secret”: atunci când aspirați la un 
job şi spuneți  că ați făcut studii la 
UTM, angajatorii vă privesc cu alți 
ochi, au o atitudine  mult mai se-
rioasă față de cei care termină alte 
universități.

Dacă vă doriți să deveniți un 
bun specialist într-un anumit do-
meniu, sfatul meu e să veniți nea-
părat la UTM.
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